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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No. 004 de 2023, cuyo objeto es: “OBJETO: REALIZAR 
LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y 
JURÍDICO PARA EL SIGUIENTE PROYECTO: “MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 
RURAL EN EL MUNICIPIO DE ARAUQUITA, ARAUCA”, y cuyo cierre se efectuó a los diecisiete (17) 
días del mes de octubre del año dos mil veintitrés (2023), siendo las 11:00 a.m., se recibieron las 
siguientes ofertas: 
 
OFERTAS: 

N.º 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 
CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE  3 

PONDERABLES 

1 

 
 
 
 
 
 
 

 
17/10/2023 
11:00 a.m. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

17/10/2023 
11:00 a.m. 

 
 
 
 
 
 
 

INPLAYCO S.A.S. N/A 

5 Correos 
recibidos el 

13/10/2023: 
4:24 p. m. 
4:25 p. m. 

17/10/2023 
9:25 a. m. 
9:29 a. m. 
9:41 a. m. 

Recibido  
en término  

Recibido  
en término  

 
 
 

Recibido  
en término 

2 
INVERSIONES 

CUELLAR TOVAR Y 
CIA LTDA 

N/A 

4 Correos 
recibidos el 

14/10/2023: 
9:14 a. m. 
9:21 a. m. 
9:28 a. m. 
9:29 a. m. 

Recibido  
en término  

Recibido  
en término  

 
 

Recibido  
en término 

3 DARIO MONTOYA 
MIER N/A 

5 Correos 
recibidos el 

16/10/2023: 
3:36 p. m. 
3:40 p. m. 
3:43 p. m. 

17/10/2023 
9:03 a. m. 
9:05 a. m. 

Recibido  
en término  

Recibido  
en término  

 
 
 

Recibido  
en término 

4 INGEPLAN.CO S.A.S 
BIC N/A 

4 Correos 
recibidos el 

17/10/2023: 
8:48 a. m. 
8:51 a. m. 
8:55 a. m. 
9:02 a. m. 

Recibido  
en término 

Recibido  
en término 

 
 

Recibido  
en término 
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N.º 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 
CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE  3 

PONDERABLES 

5 

 
17/10/2023 
11:00 a.m. 

 
 
 
 
 
 

17/10/2023 
11:00 a.m. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17/10/2023 
11:00 a.m. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

17/10/2023 
11:00 a.m. 

 
 
 
 
 
 
 

GNG INGENIERÍA 
S.A.S N/A 

3 Correos 
recibidos el 

17/10/2023: 
8:48 a. m. 
8:55 a. m. 
8:55 a. m. 

Recibido  
en término 

Recibido  
en término 

 
 

Recibido  
en término 

6 CONSORCIO RURAL 
JASB 

JORGE ALVARO 
SANCHEZ BLANCO  

(60%)  
 

JORGE ALVARO 
SANCHEZ B Y CIA 

S.A.S.  
(40%) 

4 Correos 
recibidos el 

17/10/2023: 
9:24 a. m. 
9:25 a. m. 
9:37 a. m. 
9:50 a. m. 

Recibido  
en término 

Recibido  
en término 

 
 
 

Recibido  
en término 

7 CONSORCIO LIMASA 
2023 

MARÍA ELENA 
VERGARA 

CARRASCAL (60%)  
 

LINO A. 
MENDOZA 

VELASQUEZ (40%) 

5 Correos 
recibidos el 

17/10/2023: 
9:31 a. m. 
9:33 a. m. 
9:34 a. m. 
9:35 a. m. 
9:37 a. m. 

Recibido  
en término 

Recibido  
en término 

 
 
 
 

Recibido  
en término 

8 CONSORCIO 
EDUCATIVO GG 

GITAI GROUP SAS 
BIC  

(65%)   
 

GES INVERSIONES 
SAS  

(35%) 

7 Correos 
recibidos el 

17/10/2023: 
9:40 a. m. 
9:41 a. m. 
9:42 a. m. 
9:43 a. m. 
9:44 a. m. 
9:45 a. m. 
9:46 a. m. 

Recibido  
en término 

Recibido  
en término 

 
 
 

Recibido  
en término 

9 RM INGENIEROS 
S.A.S. N/A 

4 Correos 
recibidos el 

17/10/2023: 
9:42 a. m. 

10:59 a. m. 
10:59 a. m. 
11:01 a. m. 

Recibido  
en término 

Recibido  
en término 

 
 

Recibido  
en término 

10 CONSORCIO INTER 
ARAUQUITA 

CONSULTORES 
SOLANO NAVAS 

LTDA (50%) 
 

7 Correos 
recibidos el 

17/10/2023: 
9:43 a. m. 
9:47 a. m. 

Recibido  
en término 

Recibido  
en término 

 
 
 

Recibido  
en término 
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N.º 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 
CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE  3 

PONDERABLES 

 
 
 

17/10/2023 
11:00 a.m. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17/10/2023 
11:00 a.m. 

ARQUITECTURA Y 
GERENCIA DE 

PROYECTOS AGP 
S.A.S (50%) 

9:52 a. m. 

11 UNION TEMPORAL 
MEJORAMIENTO 23 

PROYECTOS 
URBANOS & 

CONSTRUCCIONES 
DEL CARIBE SAS 

(40%)  
 

 ANILIO ABADIA 
SERNA (60%) 

3 Correos 
recibidos el 

17/10/2023: 
10:15 a. m. 
10:15 a. m. 
10:15 a. m. 

Recibido  
en término 

Recibido  
en término 

 
 
 

Recibido  
en término 

12 ABRAHAM ENRIQUE 
ESPINOSA DIAZ N/A 

3 Correos 
recibidos el 

17/10/2023: 
10:18 a. m. 
10:19 a. m. 
10:31 a. m. 

Recibido  
en término 

Recibido  
en término 

 
 

Recibido  
en término 

13 
CONSORCIO 

INTERCONSULTORES 
23 

BERAKAH 
INGENIERIA S.A.S. 

(60%)  
 

DAIMCO S.A.S. 
(40%) 

5 Correos 
recibidos el 

17/10/2023: 
10:39 a. m. 
10:52 a. m. 
10:54 a. m. 
10:54 a. m. 
10:55 a. m. 

Recibido  
en término 

Recibido  
en término 

 
 
 

Recibido  
en término 

 
P1: INPLAYCO S.A.S., Durante el desarrollo de la audiencia virtual de cierre se dejó constancia que el 
proponente INPLAYCO S.A.S., remitió su oferta a través de hipervínculos, los cual se encuentra prohibido en 
los términos de referencia del presente proceso de selección, y se indicó que el oferente se encuentra incurso 
en la causal de rechazo del literal “oo” del numeral 5.6, de los términos del proceso que indica:  

“(…) oo. Cuando se presente la oferta y/o el ofrecimiento económico en un hipervínculo de la 
herramienta de Google drive o similares. (…)” 

Sin embargo, durante el desarrollo de la audiencia de cierre el representante del proponente INPLAYCO 
S.A.S., indico que la remisión de los documentos a través de hipervínculos fueron reiteraciones de los 
correos iniciales enviados a través de archivos comprimidos, teniendo en cuenta que dichos correos no 
fueron recibidos en la bandeja de entrada de licitacionesoxi@fiduprevisora.com.co, se solicitó al oferente 
que remitiera soportes del envió de dichos correos, para realizar las verificaciones pertinentes con el área de 
tecnología de Fiduprevisora S.A. 

El oferente remitió, los soportes del envío de los correos electrónicos en los cuales se encontraban los 
documentos de su oferta en archivos comprimidos y se observó lo siguiente:  

mailto:licitacionesoxi@fiduprevisora.com.co
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(Se deja constancia que el correo electrónico recibido a través de un enlace fue el correspondiente a los 
requisitos habilitantes.) 

Como se puede observar en los soportes remitidos por el oferente, los correos electrónicos fueron 
enviados a: licitacionesoxi@fiduprevisora.com - oduque@fiduprevisora.com.co, los cuales no 
corresponden al correo electrónico que se destina para el presente proceso de selección que es: 
licitacionesoxi@fiduprevisora.com.co, por lo cual el oferente se encuentra incurso en la causal de 
rechazo del literal “h” del numeral 5.6 de los términos de referencia del presente proceso de selección, 
que establece:  

“(…) h. Cuando la propuesta se presente o se reciba extemporáneamente o a un correo electrónico 
distinto al indicado en los Términos de Referencia. (…)” 

Por lo anterior, la oferta remitida por el proponente INPLAYCO S.A.S., se encuentra RECHAZADA y no 
será objeto de evaluación en el presente proceso de selección.  

(El correo electrónico al que el proponente remitió la documentación se encuentra incompleto, le hace 
falta la inclusión de “co”, por lo cual no corresponde al domino donde se reciben ofertas)  

P9: RM INGENIEROS S.A.S: Se dejó constancia durante la audiencia de cierre del proceso de selección, que no 
fue recibida la oferta económica del proponente, motivo por el cual se procedió a darle el uso de la palabra al 
representante del oferente quien indicó que dicho correo electrónico fue remitido a las 10:34 a.m. del 17 de 

mailto:licitacionesoxi@fiduprevisora.com
mailto:oduque@fiduprevisora.com.co
mailto:licitacionesoxi@fiduprevisora.com.co
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octubre de 2023, sin embargo, no fue recibido en la bandeja de entrada de 
licitacionesoxi@fiduprevisora.com.co, por esta razón se le solicitó al proponente RM INGENIEROS S.A.S., que 
remitiera los soportes de dicho envió, lo cual fue realizado durante la audiencia de cierre. El caso fue 
trasladado al área de tecnología de Fiduprevisora S.A., quien emitió un concepto en lo referente a la no 
recepción de dicho correo electrónico, por lo cual, el proponente se encuentra incurso en las causales de 
rechazo de los literales “j”, “I” y “m”, del numeral 5.6 de los términos de referencia que indican: 
 

“(…) 
 
j. Si no se presenta el desglose de la oferta económica. 
l. Cuando el proponente no presente junto con la propuesta técnica la oferta económica y la 
experiencia mínima habilitante. 
m. Cuando el proponente no presente junto con la propuesta los requisitos ponderables. 
 
(…)” 

 
Por lo descrito anteriormente, nos permitimos indicar que el proponente RM INGENIEROS S.A.S, se encuentra 
RECHAZADO y su oferta no será objeto de evaluación en el presente proceso de selección. 

P11: UNION TEMPORAL MEJORAMIENTO 23:  Se dejó constancia en el desarrollo de la audiencia de 
cierre sobre la solicitud de la contraseña del ofrecimiento económico al proponente  UNION TEMPORAL 
MEJORAMIENTO 23, sin que fuera posible respuesta alguna, por un representante del oferente, por lo 
cual se realizó el procedimiento estipulado en el numeral 4.7.1 AUDIENCIA VIRTUAL DE CIERRE, 
acudiendo a los llamados reiterados, sin que se recibiera respuesta, por lo descr ito anteriormente, el 
oferente se encuentra incurso en las causales de rechazo de los literales “tt” y “uu”, del numeral 5.6 de 
los términos de referencia del presente proceso de selección que indican:  
 

“(…) tt. En caso de no suministrar la clave del ofrecimiento económico durante la audiencia virtual 
de cierre, o la misma se suministre de manera errónea al momento del cierre, o los archivos tengan 
errores o fallas técnicas que impidan su apertura y lectura y cuya causa sea imputable al oferente, 
para lo cual, el comité evaluador deberá evidenciarlo a la audiencia, ante los participantes y 
documentar el acta 
 
uu. Cuando el proponente no asista a la audiencia virtual de cierre obligatoria . (…)” 

 

Por lo descrito anteriormente, nos permitimos indicar que el proponente UNION TEMPORAL 
MEJORAMIENTO 23, se encuentra RECHAZADO y su oferta no será objeto de evaluación en el presente 
proceso de selección.  

2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

2.1.1. INVERSIONES CUELLAR TOVAR Y CIA LTDA  
      

2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta (Anexo No. 3) CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 1 - 5 

N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 6 - 10 

N/A N/A 

3 Documento de constitución del 
proponente plural N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o su 
equivalente CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág. 11 
N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág. 12 - 
199 

N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 21) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 200 

N/A N/A 

8 Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 201 - 

204 

N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 205 - 

218 

N/A N/A 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág. 219 
N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 220 - 

221 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 222 - 

223 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – Policía 
Nacional 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 224 - 

225 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

14 Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No. 5) CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 226 - 

227 

N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 228 - 

229 

N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 10) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 230 -

231 

N/A N/A 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 2) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 232 

N/A N/A 

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 
(Anexo No. 17) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 233 

N/A N/A 

19 Certificación Del Revisor Fiscal N/A N/A N/A N/A 
 
Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 

2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

INTEGRANTE NIT O CC TIPO DE PERSONA 
INVERSIONES CUELLAR 

TOVAR Y CIA LTDA             809.007.127  Persona Jurídica 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

INVERSIONES 
CUELLAR 

TOVAR Y CIA 
LTDA 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

1 CORREO/ CORREO 
No. 1 REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf 

30 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 
se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal 
Jesus Enrique Cuellar, contador 
público Jonathan Marin con TP 
214311-T y revisor fiscal Jorge 
Cardoso con TP 11007-T 

Notas a los estados 
financieros CUMPLE 

1 CORREO/ CORREO 
No. 1 REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf 

38 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Jesus Enrique 
Cuellar, contador público Jonathan 
Marin con TP 214311-T y revisor 
fiscal Jorge Cardoso con TP 11007-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/ CORREO 
No. 1 REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf 

50 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Jesus Enrique 
Cuellar, contador público Jonathan 
Marin con TP 214311-T y revisor 
fiscal Jorge Cardoso con TP 11007-T 
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal revisor fiscal 
Jorge Cardoso con TP 11007-T. 
Dictamen Limpio.  
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

1 CORREO/ CORREO 
No. 1 REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf 

54 

Se evidencia para el contador 
público Jonathan Marín con TP 
214311, copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 13/10/2023.  
 
Se evidencia para el Revisor fiscal 
Jorge Cardoso con TP 11007 copia 
de la cédula de ciudadanía, copia de 
la tarjeta profesional y certificado 
de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 13/10/2023. 

  

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 
 

 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES INVERSIONES CUELLAR 
TOVAR Y CIA LTDA 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 809.007.127 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 2.009.669.990,00 

Activo Total  $ 2.502.143.362,00 
Pasivo Corriente $ 105.244.677,00 

Pasivo Total $ 343.013.532,00 
Patrimonio $ 2.159.129.830,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 1.090.408.726,00 
Gastos de Intereses $ 5.984.530,00 

Ingresos Brutos $ 3.803.093.630,00 
Ingresos Brutos SMMLV 3803,1 
Activos Brutos SMMLV 2502,1 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,25 19,10 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
(Porcentaje) 

Menor o Igual 
a 60% 13,71% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 1,0 182,20 CUMPLE 

4 Capital de 
trabajo 

Activo 
Corriente - 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o igual a                       
158.980.958,80  

$ 
1.904.425.313,00 CUMPLE 

5 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 50,50% CUMPLE 

6 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 43,58% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE 
 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 

Número 
consecutivo 
del reporte 
del contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 22 

La empresa 
de 

desarrollo 
urbano - 

EDU 

INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, LEGAL 
Y AMBIENTAL PARA 
LA CONSTRUCCIÓN 

DE LA SECCIÓN 
ESCUELA JUAN DE 
CORRAL PRIMERA 

ETAPA, DE LA  
INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA 

JAVIERA LONDOÑO 
EN EL MUNICIPIO 

DE MEDELLÍN. 

362 DE 
2013 

INVERSIONES 
CUELLAR 

TOVAR Y CIA 
21/10/2013 5/11/2014 Finalizado $ 453.485.943,00 736,18  I 100% $ 453.485.943,00 736,18  

2   

F40 
GASTRO 

PUB  
SAS 

INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, 

CONTABLE, SOCIAL, 
AMBIENTAL Y 

JURÍDICO EN LA 
SUPERVISIÓN DE 
SUMINISTRO DE 
DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO 

INSTITUCIONAL 
CUMPLIENDO CON 
LA NORMATIVA Y 
ESTÁNDARES DE 

CALIDAD 
ESTIPULADOS PARA 

EL 
ESTABLECIMIENTO 
F40 GASTRO PUB 
SAS UBICADO EN 
IBAGUÉ-TOLIMA. 

  
INVERSIONES 

CUELLAR 
TOVAR Y CIA 

1/02/2017 1/09/2017 Finalizado $ 175.000.000,00 237,22  I 100% $ 175.000.000,00 237,22  

  $ 628.485.943,00 973,40  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán presentar 
mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) 
contratos ejecutados directamente 

que se encuentren terminados y 
recibidos a satisfacción que 
deberán tener por objeto, 

descripción o alcance o actividades 
u obligaciones principales que 

correspondan a: 
 

“Interventoría integral y/o 
supervisión integral de contratos 
en obra civil y/o mejoramiento 

para Edificaciones Institucionales” 
 

Adicionalmente se deberá cumplir 
con las siguientes exigencias: Por lo 

menos se deberá aportar un (1) 
contrato que tenga por objeto o 
contenga dentro de su alcance: 

  
"Interventoría integral y/o 

supervisión integral de dotación 
de mobiliario” 

 
Nota: Entiéndase por integral los 

siguientes componentes: 
administrativa, financiera, técnica, 

Jurídica y ambiental. Se debe 
acreditar por lo menos dos 
componentes de los cinco 

enunciados anteriormente por el 
contrato aportado. Se tendrá en 
cuenta la experiencia cuando se 
acredite la interventoría integral 

por lo menos con dos de los cinco 
ítems relacionados anteriormente 

El proponente presenta dos (2) 
contratos con los que pretende 
validar los requisitos de la LPA. 

 
Las experiencias No. 1 y No. 2 

cumplen con los requisitos 
solicitados en los TDR. 

CUMPLE 

1 correo - correo 
no. 1 requisitos 
habilitantes 205 
270 - pags 63 y 

64 
 

1 correo - correo 
no. 1 requisitos 
habilitantes 205 
270 - pags 63 y 

64 
1. La experiencia 1 contiene dentro 

de su alcance: "INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA, LEGAL Y AMBIENTAL 
PARA LA CONSTRUCCIÓN DE LA 

SECCIÓN ESCUELA JUAN DE CORRAL 
PRIMERA ETAPA, DE LA  

INSTITUCIÓN EDUCATIVA JAVIERA 
LONDOÑO EN EL MUNICIPIO DE 

MEDELLÍN."; su estado es ejecutado 
en territorio nacional, terminado. 
Con este contrato acredita lo de 

edificaciones institucionales 
 

Cumpliendo con el alcance solicitado. 

CUMPLE 

1 correo - correo 
no. 1 requisitos 
habilitantes 205 
270 - pags 63 y 

64  

2. La experiencia  contiene dentro de 
su alcance: "INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, 
AMBIENTAL Y JURÍDICO EN LA 

SUPERVISIÓN DE SUMINISTRO DE 
DOTACIÓN DE MOBILIARIO 

INSTITUCIONAL CUMPLIENDO CON 
LA NORMATIVA Y ESTÁNDARES DE 

CALIDAD ESTIPULADOS PARA EL 
ESTABLECIMIENTO F40 GASTRO PUB 
SAS UBICADO EN IBAGUÉ-TOLIMA."; 
su estado es ejecutado en territorio 

nacional, terminado. Con este 
contrato acredita lo solicitado en 

dotación de mobiliario Cumpliendo 
con el alcance solicitado. 

CUMPLE 

1 correo - correo 
no. 1 requisitos 
habilitantes 205 

270 - pags 66 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

La sumatoria de los contratos 
válidos aportados, expresados en 
SMMLV, debe ser mayor o igual a 

una (1) vez el valor total del 
Presupuesto Estimado del presente 

proceso de selección.  

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados es 973,40 SMMLV, este 

valor es mayor al requisito solicitado, 
el cual es acreditar por lo menos 

685,26 SMMLV. 

CUMPLE   

En caso de figuras asociativas todos 
los integrantes deberán aportar 

mínimo un (1) contrato válido de 
los requeridos en la experiencia 

mínima habilitante. Los contratos 
con los que se pretenda acreditar 
este requisito deberán haber sido 

ejecutados directamente 
(individualmente o como 

integrante de una figura asociativa) 
por parte del integrante de la figura 

plural que se presente en la LPA. 

 Todos los integrantes de la figura 
asociativa aportan un (1) contrato 

válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. 

CUMPLE 

1 correo - correo 
no. 1 requisitos 
habilitantes 205 
270 - pags 63 y 

64 
 

1 correo - correo 
no. 1 requisitos 
habilitantes 205 
270 - pags 63 y 

64 

 La experiencia mínima requerida 
se deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No.6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado 

del proponente del oferente 
individual o el representante legal o 
apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 
6 completamente diligenciado y 

firmado por parte del representante 
legal, en formato PDF. 

CUMPLE 

1 correo - correo 
no. 1 requisitos 
habilitantes 205 

270 - pag 60 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 

2.1.2. DARIO MONTOYA MIER       
2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de 
la propuesta (Anexo No. 3) CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 

1 Pág 1 - 5 
N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, 
menor a 30 días 

N/A N/A N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

3 
Documento de 
constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actuen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o 
su equivalente CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 
1 Pág 10 

N/A N/A 

6 Registro único de 
proponentes  CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 
1 Pág 11 - 

144 

N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, 
sanciones (Anexo No. 21) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 
1 Pág 145 

N/A N/A 

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 
(Anexo No. 4) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 
1 Pág 146 

- 160 

N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta 

NO 
CUMPLE/SUBSANAR 

Correo 1 
Remisión 
1 Pág 161 

-172 

El oferente deberá 
remitir junto con los 

documentos de 
subsanación 

garantía de seriedad 
de la oferta 

ajustada, en el 
sentido de incluir los 

eventos en los 
cuales la póliza 

cubriría 
indemnización por el 
incumplimiento del 

ofrecimiento 
realizado, tal y como 
lo indica el inciso 8 
del numeral 6.1.9 

GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA, que 

estipula: “(…) a. La 
no ampliación de la 

vigencia de la 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

garantía de seriedad 
de la oferta cuando 

el plazo para la 
aceptación de la 

oferta o para 
suscribir el contrato 

es prorrogado, 
siempre que tal 

prórroga sea inferior 
a dos (02) meses. b. 

El retiro de la 
propuesta después 
de vencido el plazo 

fijado para la 
presentación de las 

ofertas. c. La no 
suscripción del 

contrato sin justa 
causa por parte del 
adjudicatario. d. La 

falta de 
otorgamiento por 

parte del 
proponente 

seleccionado de la 
garantía de 

cumplimiento del 
contrato. (…)” 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 
1 Pág 173 

N/A N/A 

11 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la 
República 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 
1 Pág 174 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

12 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 
1 Pág 175 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

13 

Certificado de 
antecedentes judiciales 
del Ministerio de Defensa 
Nacional – Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 
1 Pág 176 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

14 
Autorización de 
tratamiento de datos 
personales (Anexo No. 5) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 
1 Pág 177 

- 179 

N/A N/A 

15 

Formato de certificación 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9) 

N/A N/A N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo (Anexo No. 
10) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 
1 Pág 181 

-183 

N/A N/A 

17 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo 
No. 2) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 
1 Pág 180 

N/A N/A 

18 
Formato de certificación 
de participación de 
accionistas (Anexo No. 17) 

N/A N/A N/A N/A 

19 Certificación Del Revisor 
Fiscal N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 
2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

INTEGRANTE NIT O CC TIPO DE PERSONA 

DARIO DE JESUS MONTOYA 
MIER 17.147.055 Persona Jurídica 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

DARIO DE 
JESUS 

MONTOYA 
MIER 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 
2 CORREO/REQUISITOS 

HABILITANTES DE 
ORDEN FINANCIERO 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados 
por el representante legal Darío 
Montoya y contador público Francy 
Moncada con TP 241747-T 

Notas a los estados 
financieros CUMPLE 

2 CORREO/REQUISITOS 
HABILITANTES DE 

ORDEN FINANCIERO 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 
se encuentran debidamente firmados 
por el representante legal Darío 
Montoya y contador público Francy 
Moncada con TP 241747-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

2 CORREO/REQUISITOS 
HABILITANTES DE 

ORDEN FINANCIERO 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Darío Montoya y 
contador público Francy Moncada con 
TP 241747-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, 
se encuentran debidamente firmados 
por el contador público José Martínez 
con TP 59876-T. Dictamen Limpio.  

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 
2 CORREO/REQUISITOS 

HABILITANTES DE 
ORDEN FINANCIERO 

Se evidencia para el contador público 
Francy Moncada con TP 241747-T, 
copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
11/10/2023.  
 
Se evidencia para el contador público 
independiente José Martínez con TP 
59876-T, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 11/10/2023. 
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RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 
 

 
 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES DARIO DE JESUS 
MONTOYA MIER 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 17.147.055 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 2.457.155.592,00 

Activo Total  $ 3.324.293.520,00 
Pasivo Corriente $ 241.967.044,00 

Pasivo Total $ 241.967.044,00 
Patrimonio $ 3.082.326.476,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 377.131.488,00 
Gastos de Intereses $ 3.251.223,00 

Ingresos Brutos $ 2.113.685.839,00 
Ingresos Brutos SMMLV 2113,7 
Activos Brutos SMMLV 3324,3 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 
Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente Mayor o Igual a 1,25 10,15 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) Menor o Igual a 60% 7,28% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ gastos 

de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 1,0 116,00 CUMPLE 

4 Capital de trabajo Activo Corriente - 
Pasivo Corriente Mayor o igual a                       

158.980.958,80  
$ 

2.215.188.548,00 CUMPLE 

5 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 12,24% CUMPLE 

6 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad 
operacional/ activo 

(Porcentaje) 
Mayor o igual a  3% 11,34% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
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ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE  
 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 

Número 
consecutivo 
del reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto No. de 
contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total Ejecutado  
($) (SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 77 

MINISTERIO 
DE 

EDUCACION 
NACIONAL  

INTERVENTORIA 
MEJORAMIENTO 

INFRAESTRUCTURA 
FISICA DE SEDES 

EDUCATIVAS 
OFICIALES. GRUPO 

1 NARIÑO 

1450/2013 
801015 - 
801016 -  
811015  

DARIO 
MONTOYA 

MIER 
30/12/2013 15/12/2016 Finalizado $ 3.353.953.803,00 4.864,64  I 100% $ 3.353.953.803,00 4.864,64  

2 36 

MINISTERIO 
DE 

EDUCACION 
NACIONAL  

INTERVENTORIA 
MEJORAMIENTO 

DE 
INFRAESTRUCTURA 

FISICA DE LAS 
SEDES 

EDUCATIVAS 
OFICIALES. 

(CAUCA, HUILA, 
NARIÑO, 

PUTUMAYO, 
TOLIMA) 

1007/2012 
801015 - 
801016 -  
811015  

DARIO 
MONTOYA 

MIER 
31/01/2013 29/04/2014 Liquidado $ 3.599.096.244,00 5.842,69  UT 50% $ 1.799.548.122,00 2.921,34  

  $ 5.153.501.925,00 7.785,99  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar mínimo 

dos (2) y máximo cuatro (4) contratos 
ejecutados directamente que se 

encuentren terminados y recibidos a 
satisfacción que deberán tener por 

objeto, descripción o alcance o 
actividades u obligaciones principales 

que correspondan a: 
 

“Interventoría integral y/o supervisión 
integral de contratos en obra civil y/o 

mejoramiento para Edificaciones 
Institucionales” 

 
Adicionalmente se deberá cumplir con 
las siguientes exigencias: Por lo menos 
se deberá aportar un (1) contrato que 
tenga por objeto o contenga dentro de 

su alcance: 
  

"Interventoría integral y/o supervisión 
integral de dotación de mobiliario” 

 
Nota: Entiéndase por integral los 

siguientes componentes: administrativa, 
financiera, técnica, Jurídica y ambiental. 

Se debe acreditar por lo menos dos 
componentes de los cinco enunciados 

anteriormente por el contrato aportado. 
Se tendrá en cuenta la experiencia 
cuando se acredite la interventoría 

integral por lo menos con dos de los 
cinco ítems relacionados anteriormente 

El proponente presenta dos (2) 
contratos con los que pretende validar 

los requisitos de la LPA. 
 

Las experiencias No. 1 y No. 2 cumplen 
con los requisitos solicitados en los TDR. 

CUMPLE 

3 correo - 6.3 
requisitos habilitantes 

técnicos 6.3.1 
experiencia mínima - 
6.3.1 anexo No. 6.pdf 

- pags 3 a la 56 
 

3 correo - 6.3 
requisitos habilitantes 

técnicos 6.3.1 
experiencia mínima - 
6.3.1 anexo No. 6.pdf 

- pags 58 a la 72 
1. La experiencia 1 contiene dentro de 

su alcance: "INTERVENTORIA 
MEJORAMIENTO INFRAESTRUCTURA 

FISICA DE SEDES EDUCATIVAS 
OFICIALES. GRUPO 1 NARIÑO"; su 
estado es ejecutado en territorio 

nacional, terminado. Con este contrato 
acredita lo solicitado en dotación de 

mobiliario. 
 

Cumpliendo con el alcance solicitado. 

CUMPLE 

3 correo - 6.3 
requisitos habilitantes 

técnicos 6.3.1 
experiencia mínima - 
6.3.1 anexo No. 6.pdf 

- pags 3 a la 56 

2. La experiencia contiene dentro de su 
alcance: "INTERVENTORIA 

MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA 
FISICA DE LAS SEDES EDUCATIVAS 

OFICIALES. (CAUCA, HUILA, NARIÑO, 
PUTUMAYO, TOLIMA)"; su estado es 

ejecutado en territorio nacional, 
terminado y liquidado.  Con este 

contrato acredita lo de edificaciones 
institucionalesCumpliendo con el 

alcance solicitado. 

CUMPLE 

3 correo - 6.3 
requisitos habilitantes 

técnicos 6.3.1 
experiencia mínima - 
6.3.1 anexo No. 6.pdf 

- pags 58 a la 72 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados, expresados en SMMLV, debe 
ser mayor o igual a una (1) vez el valor 

total del Presupuesto Estimado del 
presente proceso de selección.  

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados es 7.785,99 SMMLV, este 

valor es mayor al requisito solicitado, el 
cual es acreditar por lo menos 685,26 

SMMLV. 

CUMPLE   
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un 
(1) contrato válido de los requeridos en 
la experiencia mínima habilitante. Los 

contratos con los que se pretenda 
acreditar este requisito deberán haber 

sido ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante de 

una figura asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que se 

presente en la LPA. 

 Todos los integrantes de la figura 
asociativa aportan un (1) contrato 

válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. 

CUMPLE 

3 correo - 6.3 
requisitos habilitantes 

técnicos 6.3.1 
experiencia mínima - 
6.3.1 anexo No. 6.pdf 

- pags 3 a la 56 
 

3 correo - 6.3 
requisitos habilitantes 

técnicos 6.3.1 
experiencia mínima - 
6.3.1 anexo No. 6.pdf 

- pags 58 a la 72 
 La experiencia mínima requerida se 

deberá acreditar con el diligenciamiento 
del Anexo No.6 (Experiencia mínima 

requerida), el cual debe ser firmado por 
el representante legal o apoderado del 
proponente del oferente individual o el 

representante legal o apoderado del 
proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado 
por parte del representante legal, en 

formato PDF. 

CUMPLE 

3 correo - 6.3 
requisitos habilitantes 

técnicos 6.3.1 
experiencia mínima - 
6.3.1 anexo No. 6.pdf 

- pag 1  

 
 Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
 

2.1.3. INGEPLAN.CO S.A.S BIC 
 
2.1.3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta (Anexo No. 3) CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

3 Documento de constitución del 
proponente plural N/A N/A N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o su 
equivalente CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 21) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1 N/A N/A 

8 Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A   

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – Policía 
Nacional 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

14 Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No. 5) CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9) 

N/A N/A N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 10) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1 N/A N/A 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 2) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 
(Anexo No. 17) 

NO 
CUMPLE N/A 

El oferente no allega el 
Formato de 

certificación de 
participación de 

accionistas (Anexo No. 
17), debidamente 

diligenciado y suscrito 
por el representante 

legal del oferente.  

  

19 Certificación Del Revisor Fiscal N/A N/A N/A N/A 
 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE 
 
2.1.3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

INTEGRANTE NIT O CC TIPO DE PERSONA 
INGEPLAN.CO SAS EMPRESA 

DE BENEFICIO E INTERES 
COLECTIVO BIC 

800.169.622 Persona Jurídica 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

INGEPLAN.CO 
SAS EMPRESA 

DE BENEFICIO E 
INTERES 

COLECTIVO BIC 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 
2 CORREO/Correo 1 
(R1)/EEFF FINALES 

2022.pdf pg 1 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 
se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal 
Juan Pablo Muñoz, contador 
público Viviana Roa con TP 193590-
T y revisor fiscal Paola Piragauta 
con TP 137993-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
NO CUMPLE 

2 CORREO/Correo 1 
(R1)/Notas a los 

estados 
financieros.pdf 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022  
 
NOTA: NO es posible evidenciar los 
gastos de intereses en los estados 
financieros de conformidad con el 
numeral 6.2.2 de los términos de 
referencia.  
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

2 CORREO/Correo 1 
(R2)/15 Dictamen 
Revisor Fiscal EEFF 

2022.pdf 

Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por revisor 
fiscal Paola Piragauta con TP 
137993-T Dictamen Limpio 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

NO CUMPLE 

2 CORREO/Correo 1 
(R1)/DOCUMENTOS 

CONTADOR.pdf 
DOCUMENTOS 

REVISOR.pdf 

Se evidencia para el contador 
público Viviana Roa con TP 193590-
T, Cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
04/10/2023.  
 
NOTA: NO Se evidencia para 
revisor fiscal Paola Piragauta con TP 
137993-T, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios  

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL NO CUMPLE - SUBSANAR 

 
 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES INGEPLAN.CO SAS EMPRESA DE 
BENEFICIO E INTERES COLECTIVO BIC 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 800.169.622 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 3.457.388.215,00 

Activo Total  $ 3.483.379.895,00 
Pasivo Corriente $ 1.075.532.988,00 

Pasivo Total $ 2.127.165.039,00 
Patrimonio $ 1.356.214.856,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 1.490.231.545,00 
Gastos de Intereses $ 26.671.042,00 

Ingresos Brutos $ 8.971.817.263,00 
Ingresos Brutos SMMLV 8971,8 
Activos Brutos SMMLV 3483,4 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,25 3,21 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
(Porcentaje) 

Menor o Igual 
a 60% 61,07% NO CUMPLE - 

RECHAZADO 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 1,0 55,87 CUMPLE 

4 Capital de 
trabajo 

Activo 
Corriente - 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o igual a                       
158.980.958,80  

$ 
2.381.855.227,00 CUMPLE 

5 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 109,88% CUMPLE 

6 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 42,78% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO NO CUMPLE NO CUMPLE - 
RECHAZADO NO CUMPLE - RECHAZADO 

 

Resultado evaluación financiera:  NO CUMPLE / RECHAZADO 
 

2.1.3.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida
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No. 
de 

orden 

Número 
consecutivo 
del reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto No. de 
contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 34 

INSTITUTO 
DISTRITAL DE 

LA 
PARTICIPACION 

Y ACCION 
COMUNAL - 
ALCALDIA DE 

BOGOTÁ 

EL CONTRATISTA SE OBLIGA 
PARA CON EL 

DEPARTAMENTO A EJERCER 
LA INTERVENTORIA DE LA 

EJECUCIÓN DE LOS 
SIGUIENTES CONTRA TOS DE 

OBRA: 1- SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE CIELO RASO. 

2 SUMINISTRO EL 
INSTALACIÓN DE ALFOMBRA 

ARGOLLADA TRÁFICO 
PESADO. 3. SUMINISTRO EL 

INSTALACIÓN DE 
PORCELANATO. 4- 

ADECUACIÓN, SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE SISTEMA DE 

OFICINA ABIERTA PARA LA 
REMODELACIÓN DE LAS 

INSTALACIONES DEL PISO 14 
DEL DEPARTAMENTO DEL 

CENTRO ADMINISTRATIVO. 

148 de 1996   INGEPLAN.CO 
S.A.S BIC 18/09/1997 31/12/1997 Finalizado $ 23.554.299,00 136,94  I 100% $ 23.554.299,00 136,94  

2 90 

SECRETARÍA DE 
EDUCACIÓN 

DEL DISTRITO - 
ALCALDIA DE 

BOGOTÁ 

INTERVENTORÍA INTEGRAL A 
LAS OBRAS DE ADECUACIÓN, 
MEJORAMIENTO Y ATENCIÓN 

DE EMERGENCIAS DE LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
Y SEDES ADMINISTRATIVAS A 
CARGO DE LA SECRETARÍA DE 

EDUCACIÓN DEL DISTRITO 
PARA GARANTIZAR LA 

PRESTACIÓN DEL SERVICIO 
EDUCATIVO 

CO1.PCCNTR. 
2749625 del 

3 de 
septiembre 

de 2021, 
resultado 

del proceso 
No. SED-CM-

A- DCCEE-
029-2021 

  INGEPLAN.CO 
S.A.S BIC 1/10/2021 30/04/2023 Finalizado $ 

2.898.361.056,00 2.498,59  C 25% $ 724.590.264,00 624,65  

3 94 

INSTITUTO 
DISTRITAL DE 

LA 
PARTICIPACION 

Y ACCION 
COMUNAL 

Interventoría Técnica, 
Administrativa, Financiera y 

Jurídica al contrato cuyo 
objeto es: Adecuación y 

Mejoramiento de la 
Infraestructura Física de la 
Sede Principal del IDPAC - 

Etapa II 

612 de 2022   INGEPLAN.CO 
S.A.S BIC 20/09/2022 19/12/2022 Finalizado $ 42.460.960,00 42,46  I 100% $ 42.460.960,00 42,46  
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No. 
de 

orden 

Número 
consecutivo 
del reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto No. de 
contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

4 77 
SECRETARIA 

DISTRITAL DE 
GOBIERNO 

INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA Y JURIDICA DEL 
CONTRATO DE OBRA 

PUBLICA CUYO OBJETO ES 
CONTRATAR BAJO EL 

SISTEMA DE PRECIOS FIJOS 
UNITARIOS Y CANTIDAD DE 

OBRA REALMENTE 
EJECUTADA PARA LA 
ACTUALIZACIÓN A LA 

NORMA VIGENTE DE LA 
VENTILACIÓN MECÁNICA DE 

LOS PISOS 1, 2 y 3 y LA 
ADECUACIÓN DE ESPACIOS 
DE TRABAJO DEL PRIMER 

PISO DE LAS INSTALACIONES 
DEL NIVEL CENTRAL DE LA 
SECRETARÍA DISTRITAL DE 

GOBIERNO DE LA ALCALDÍA 
MAYOR DE BOGOTA 

966 de 2022   INGEPLAN.CO 
S.A.S BIC 1/03/2022 30/07/2022 Finalizado $ 249.512.860,00 249,51  C 50% $ 124.756.430,00 124,76  

  $ 915.361.953,00 928,80  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán presentar 
mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) 
contratos ejecutados directamente 

que se encuentren terminados y 
recibidos a satisfacción que deberán 

tener por objeto, descripción o 
alcance o actividades u obligaciones 

principales que correspondan 
a:“Interventoría integral y/o 

supervisión integral de contratos en 
obra civil y/o mejoramiento para 

Edificaciones 
Institucionales”Adicionalmente se 
deberá cumplir con las siguientes 

exigencias: Por lo menos se deberá 
aportar un (1) contrato que tenga 

por objeto o contenga dentro de su 
alcance: "Interventoría integral y/o 
supervisión integral de dotación de 

mobiliario”Nota: Entiéndase por 
integral los siguientes componentes: 
administrativa, financiera, técnica, 

Jurídica y ambiental. Se debe 
acreditar por lo menos dos 
componentes de los cinco 

enunciados anteriormente por el 
contrato aportado. Se tendrá en 
cuenta la experiencia cuando se 

acredite la interventoría integral por 
lo menos con dos de los cinco ítems 

relacionados anteriormente 

El proponente presenta 
cuatro (4) contratos con los 

que pretende validar los 
requisitos de la LPA.Las 

experiencias No. 1, No. 2, 
No. 3 y No. 4 cumplen con 

los requisitos solicitados en 
los TDR. 

CUMPLE 

2 correo - correo No.1 (r2) - 
20. contrato de orden No. 1 

certificación//21. contrato de 
orden No.1 acta final de 

obra.2 correo - correo No.1 
(r2) - 22 contrato de orden No. 
2 certificación//23 contrato de 

orden No.2 acta de 
terminación contrato de 

interventoría.2 correo - correo 
No.1 (r2) - 24. contrato de 
orden No.3 certificación2 

correo - correo No.1 (r2) - 26 
contrato de orden No.4 

soportes 

1. La experiencia 1 contiene 
dentro de su alcance: "EL 
CONTRATISTA SE OBLIGA 

PARA CON EL 
DEPARTAMENTO A EJERCER 

LA INTERVENTORIA DE LA 
EJECUCIÓN DE LOS 

SIGUIENTES CONTRA TOS 
DE OBRA: 1- SUMINISTRO E 

INSTALACIÓN DE CIELO 
RASO. 2 SUMINISTRO EL 

INSTALACIÓN DE 
ALFOMBRA ARGOLLADA 

TRÁFICO PESADO. 3. 
SUMINISTRO EL 

INSTALACIÓN DE 
PORCELANATO. 4- 

ADECUACIÓN, SUMINISTRO 
E INSTALACIÓN DE SISTEMA 
DE OFICINA ABIERTA PARA 
LA REMODELACIÓN DE LAS 
INSTALACIONES DEL PISO 
14 DEL DEPARTAMENTO 

DEL CENTRO 
ADMINISTRATIVO."; su 
estado es ejecutado en 

CUMPLE 

2 correo - correo No.1 (r2) - 
20. contrato de orden No. 1 

certificación//21. contrato de 
orden No.1 acta final de obra  
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

territorio nacional, 
terminado. Con este 

contrato acredita lo de 
edificaciones institucionales 

 
Cumpliendo con el alcance 

solicitado. 
2. La experiencia No.2 
contiene dentro de su 

alcance: "INTERVENTORÍA 
INTEGRAL A LAS OBRAS DE 

ADECUACIÓN, 
MEJORAMIENTO Y 

ATENCIÓN DE 
EMERGENCIAS DE LAS 

INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS Y SEDES 
ADMINISTRATIVAS A 

CARGO DE LA SECRETARÍA 
DE EDUCACIÓN DEL 

DISTRITO PARA 
GARANTIZAR LA 

PRESTACIÓN DEL SERVICIO 
EDUCATIVO"; su estado es 

ejecutado en territorio 
nacional, terminado. Con 

este contrato acredita lo de 
edificaciones institucionales  

 
Cumpliendo con el alcance 

solicitado. 

CUMPLE 

2 correo - correo No.1 (r2) - 22 
contrato de orden No. 2 

certificación//23 contrato de 
orden No.2 acta de 

terminación contrato de 
interventoría 

3. La experiencia No. 3  
contiene dentro de su 
alcance: "Interventoría 
Técnica, Administrativa, 
Financiera y Jurídica al 

contrato cuyo objeto es: 
Adecuación y Mejoramiento 
de la Infraestructura Física 

de la Sede Principal del 
IDPAC - Etapa II"; su estado 
es ejecutado en territorio 
nacional, terminado. Con 

este contrato acredita lo de 
edificaciones institucionales  

 

CUMPLE 
2 correo - correo No.1 (r2) - 
24. contrato de orden No.3 

certificación 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Cumpliendo con el alcance 
solicitado. 

4. La experiencia No. 4 
contiene dentro de su 

alcance: "INTERVENTORIA 
TECNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA Y JURIDICA DEL 

CONTRATO DE OBRA 
PUBLICA CUYO OBJETO ES 

CONTRATAR BAJO EL 
SISTEMA DE PRECIOS FIJOS 
UNITARIOS Y CANTIDAD DE 

OBRA REALMENTE 
EJECUTADA PARA LA 
ACTUALIZACIÓN A LA 

NORMA VIGENTE DE LA 
VENTILACIÓN MECÁNICA 
DE LOS PISOS 1, 2 y 3 y LA 

ADECUACIÓN DE ESPACIOS 
DE TRABAJO DEL PRIMER 

PISO DE LAS 
INSTALACIONES DEL NIVEL 

CENTRAL DE LA SECRETARÍA 
DISTRITAL DE GOBIERNO DE 

LA ALCALDÍA MAYOR DE 
BOGOTA"; su estado es 
ejecutado en territorio 

nacional, terminado. Con 
este contrato acredita lo 
solicitado en dotación de 

mobiliario.Cumpliendo con 
el alcance solicitado. 

CUMPLE 
2 correo - correo No.1 (r2) - 26 

contrato de orden No.4 
soportes 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados, expresados en SMMLV, 

debe ser mayor o igual a una (1) vez 
el valor total del Presupuesto 

Estimado del presente proceso de 
selección.  

La sumatoria de los 
contratos válidos aportados 

es 928,80 SMMLV, este 
valor es mayor al requisito 

solicitado, el cual es 
acreditar por lo menos 

685,26 SMMLV. 

CUMPLE   

En caso de figuras asociativas todos 
los integrantes deberán aportar 

mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima 

habilitante. Los contratos con los 
que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido 

 Todos los integrantes de la 
figura asociativa aportan un 

(1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia 

mínima habilitante. 

CUMPLE 

2 correo - correo No.1 (r2) - 
20. contrato de orden No. 1 

certificación//21. contrato de 
orden No.1 acta final de obra. 

 
2 correo - correo No.1 (r2) - 22 

contrato de orden No. 2 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante 
de una figura asociativa) por parte 

del integrante de la figura plural que 
se presente en la LPA. 

certificación//23 contrato de 
orden No.2 acta de 

terminación contrato de 
interventoría. 

 
2 correo - correo No.1 (r2) - 
24. contrato de orden No.3 

certificación 
 

2 correo - correo No.1 (r2) - 26 
contrato de orden No.4 

soportes 
 La experiencia mínima requerida se 

deberá acreditar con el 
diligenciamiento del Anexo No.6 

(Experiencia mínima requerida), el 
cual debe ser firmado por el 

representante legal o apoderado del 
proponente del oferente individual o 
el representante legal o apoderado 

del proponente plural. 

El proponente presenta el 
Anexo No. 6 

completamente 
diligenciado y firmado por 

parte del representante 
legal, en formato PDF. 

CUMPLE 
2 correo - correo No.1 (r2) - 
19. anexo No. 6  experiencia 

minima.pdf  

 
 Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 
2.1.4. GNG INGENIERÍA S.A.S 
 
2.1.4.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de 
la propuesta (Anexo No. 3) CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, 
menor a 30 días 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1 
N/A N/A 

3 
Documento de 
constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

4 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o 
su equivalente CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

6 Registro único de 
proponentes  CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, 
sanciones (Anexo No. 21) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 
(Anexo No. 4) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

11 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la 
República 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

12 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

13 

Certificado de 
antecedentes judiciales 
del Ministerio de Defensa 
Nacional – Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

14 
Autorización de 
tratamiento de datos 
personales (Anexo No. 5) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

15 

Formato de certificación 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo (Anexo No. 
10) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

17 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo 
No. 2) 

NO 
CUMPLE/SUBSANAR N/A 

El oferente debe 
remitir con los 

documentos de 
subsunción Formato 

de declaración 
juramentada 

inexistencia conflicto 
de interés (Anexo 

No. 2), debidamente 
diligenciado y 
suscrito por el 

representante legal 
del oferente. 

  

18 
Formato de certificación 
de participación de 
accionistas (Anexo No. 17) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

19 Certificación Del Revisor 
Fiscal N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.4.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

INTEGRANTE 1 NIT O CC TIPO DE PERSONA 

GNG INGENIERIA S A S 830.515.117 Persona Jurídica 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

GNG 
INGENIERIA 

S A S 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
CUMPLE 

1 CORREO/1 
REQ HAB REM 

1/15V EF 
NOTAS DIC 
2022.pdf 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal JORGE GOMEZ, 
contador público LUZ AYDA ORJUELA 
con TP 216135-T y revisor fiscal JESUS 
PANCRACIO PARDO con TP 52249-T 

Notas a los estados 
financieros CUMPLE 

1 CORREO/1 
REQ HAB REM 

1/15V EF 
NOTAS DIC 
2022.pdf 7 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal JORGE GOMEZ, 
contador público LUZ AYDA ORJUELA 
con TP 216135-T y revisor fiscal JESUS 
PANCRACIO PARDO con TP 52249-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/1 
REQ HAB REM 

1/15V EF 
NOTAS DIC 
2022.pdf 25 

Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
el revisor fiscal JESUS PANCRACIO 
PARDO con TP 52249-T. Dictamen 
Limpio.  

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central 

de contadores 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

1 CORREO/1 
REQ HAB REM 

1/ 

NOTA: NO Se evidencia para contador 
público LUZ AYDA ORJUELA con TP 
216135-T, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios de 
conformidad con lo establecido en el 
numeral 6.2.4 de los términos de 
referencia. Se requiere subsanar 
 
Se evidencia para el Revisor fiscal JESUS 
PANCRACIO PARDO con TP 52249-T 
copia de la cédula de ciudadanía, copia 
de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 25/9/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL  NO CUMPLE - SUBSANAR 
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Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES GNG INGENIERIA S A S 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 830.515.117 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 15.758.995.000,00 

Activo Total  $ 23.822.912.000,00 
Pasivo Corriente $ 1.449.997.000,00 

Pasivo Total $ 7.561.907.000,00 
Patrimonio $ 16.261.005.000,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 2.568.259.000,00 
Gastos de Intereses $ 809.112.000,00 

Ingresos Brutos $ 20.815.786.000,00 
Ingresos Brutos SMMLV 20815,8 
Activos Brutos SMMLV 23822,9 

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente Mayor o Igual a 1,25 10,87 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
(Porcentaje) 

Menor o Igual a 60% 31,74% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 1,0 3,17 CUMPLE 

4 Capital de trabajo 
Activo Corriente 

- Pasivo 
Corriente 

Mayor o igual a                       
158.980.958,80  

$ 
14.308.998.000,00 CUMPLE 

5 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 15,79% CUMPLE 

6 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 10,78% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
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ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO NO CUMPLE - 
SUBSANAR CUMPLE NO CUMPLE - SUBSANAR 

 

Resultado evaluación financiera:  NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.4.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 

FIDUCIARIA 
COLPATRIA - 

VIRGILIO 
BARCO 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, FINANCIERA, 
ADMINISTRATIVA, CONTABLE Y LEGAL 

PARA LOS TRABAJOS DE ADECUACION Y 
MEJORAMIENTO DE LA PLANTA FISICA DE 

LA CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPUBLICA PARA LAS GERENCIAS 

DEPARTAMENTALES SEDES BOLIVAR - 
CARTAGENA Y MAGDALENA - SANTA 

MARTA (NORTE) 

005 de 2019 
GNG 

INGENIERÍA  
S.A.S 

17/09/2017 15/01/2020 Liquidado $ 124.902.400,00 142,29  I 100% $ 124.902.400,00 142,29  

2 
ALCALDIA 

MUNICIPAL DE 
CAJICA 

INTERVENTORIA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, AMBIENTAL, 

FINANCIERA, CONTABLE Y JURIDICA PARA 
EL CONTRATO DE OBRA CUYO OBJETO ES 

LA CONSTRUCCIÓN DEL CENTRO 
CULTURAL Y DE CONVENCIONES DEL 

MUNICIPIO DE CAJICA-CUNDINAMARCA 

010 DE 2014  
GNG 

INGENIERÍA  
S.A.S 

22/09/2014 20/06/2016 Liquidado $ 2.958.855.057,00 4.291,59  C 50% $ 1.479.427.528,50 2.145,79  

3 
GOBERNACIÓN 

DEL 
ATLANTICO 

INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y 

AMBIENTAL PARA LA OBRA: 
CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DE 21 
CENTROS DE DESARROLLO INFANTIL 

(CDI), EN EL DEPARTAMENTO DEL 
ATLÁNTICO” 

0167*2014*000147 
GNG 

INGENIERÍA  
S.A.S 

6/11/2014 30/11/2019 Finalizado $ 4.951.126.717,00 5.978,78  C 75% $ 3.713.345.037,75 4.484,09  

4 FONADE 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA PARA LA 

REALIZACIÓN DEL REFORZAMIENTO 
ESTRUCTURAL, OBRA CIVIL, ACABADOS 

ARQUITECTÓNICOS, INSTALACIONES 
TÉCNICAS, ELÉCTRICAS, HIDRÁULICAS Y 

SANITARIAS, LA DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO Y LA REVISIÓN Y AJUSTE A 
LOS ESTUDIOS TÉCNICOS Y DISEÑOS DE 

LAS OBRAS DE LA SEDE DONDE 
FUNCIONARÁ EL CENTRO INTEGRADO DE 
SERVICIOS – SI UBICADO EN EL ANTIGUO 

PALACIO DE JUSTICIA DE CHAPARRAL 

2160787 
GNG 

INGENIERÍA  
S.A.S 

23/03/2016 8/12/2016 Liquidado $ 286.361.080,00 415,34  I 100% $ 286.361.080,00 415,34  

  $ 5.604.036.046,25 7.187,51  
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Se concluye, según revisión de información, lo siguiente:  
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar mínimo 

dos (2) y máximo cuatro (4) contratos 
ejecutados directamente que se 

encuentren terminados y recibidos a 
satisfacción que deberán tener por 

objeto, descripción o alcance o 
actividades u obligaciones principales que 

correspondan a:“Interventoría integral 
y/o supervisión integral de contratos en 

obra civil y/o mejoramiento para 
Edificaciones 

Institucionales”Adicionalmente se 
deberá cumplir con las siguientes 

exigencias: Por lo menos se deberá 
aportar un (1) contrato que tenga por 

objeto o contenga dentro de su alcance: 
"Interventoría integral y/o supervisión 

integral de dotación de mobiliario”Nota: 
Entiéndase por integral los siguientes 

componentes: administrativa, financiera, 
técnica, Jurídica y ambiental. Se debe 

acreditar por lo menos dos componentes 
de los cinco enunciados anteriormente 
por el contrato aportado. Se tendrá en 

cuenta la experiencia cuando se acredite 
la interventoría integral por lo menos con 

dos de los cinco ítems relacionados 
anteriormente 

El proponente presenta cuatro (4) 
contratos con los que pretende 

validar los requisitos de la LPA.Las 
experiencias No. 1, No. 2, No. 3 y No. 

4 cumplen con los requisitos 
solicitados en los TDR. 

CUMPLE 

1 correo - 1 req hab 
rem 1 - 17 experiencia 
zip- CTO 11 correo - 1 

req hab rem 1 - 17 
experiencia zip- CTO 
21 correo - 1 req hab 

rem 1 - 17 experiencia 
zip- CTO 31 correo - 1 

req hab rem 1 - 17 
experiencia zip- CTO 3 

1. La experiencia 1 contiene dentro 
de su alcance: "INTERVENTORÍA 

TÉCNICA, FINANCIERA, 
ADMINISTRATIVA, CONTABLE Y LEGAL 
PARA LOS TRABAJOS DE ADECUACION 

Y MEJORAMIENTO DE LA PLANTA 
FISICA DE LA CONTRALORIA GENERAL 

DE LA REPUBLICA PARA LAS 
GERENCIAS DEPARTAMENTALES 
SEDES BOLIVAR - CARTAGENA Y 
MAGDALENA - SANTA MARTA 

(NORTE)"; su estado es ejecutado en 
territorio nacional, terminado. Con 

este contrato acredita lo solicitado en 
dotación de mobiliario.  

 
Cumpliendo con el alcance solicitado. 

CUMPLE 
1 correo - 1 req hab 

rem 1 - 17 experiencia 
zip- CTO 1 

2. La experiencia contiene dentro de 
su alcance: "INTERVENTORIA 
TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 

AMBIENTAL, FINANCIERA, CONTABLE 
Y JURIDICA PARA EL CONTRATO DE 

OBRA CUYO OBJETO ES LA 
CONSTRUCCIÓN DEL CENTRO 

CULTURAL Y DE CONVENCIONES DEL 
MUNICIPIO DE CAJICA-

CUNDINAMARCA"; su estado es 
ejecutado en territorio nacional, 
terminado y liquidado. Con este 

contrato acredita lo de edificaciones 
institucionales  

 
 

Cumpliendo con el alcance solicitado. 

CUMPLE 
1 correo - 1 req hab 

rem 1 - 17 experiencia 
zip- CTO 2 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

3. La experiencia  contiene dentro de 
su alcance: "INTERVENTORIA 
TECNICA, ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA Y AMBIENTAL PARA LA 
OBRA: CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN 

DE 21 CENTROS DE DESARROLLO 
INFANTIL (CDI), EN EL 

DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO”"; 
su estado es ejecutado en territorio 

nacional, terminado y liquidado. Con 
este contrato acredita lo de 
edificaciones institucionales  

 
Cumpliendo con el alcance solicitado. 

CUMPLE 
1 correo - 1 req hab 

rem 1 - 17 experiencia 
zip- CTO 3 

4. La experiencia No. 4  contiene 
dentro de su alcance: 

"INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA PARA 

LA REALIZACIÓN DEL 
REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL, 

OBRA CIVIL, ACABADOS 
ARQUITECTÓNICOS, INSTALACIONES 
TÉCNICAS, ELÉCTRICAS, HIDRÁULICAS 

Y SANITARIAS, LA DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO Y LA REVISIÓN Y AJUSTE 

A LOS ESTUDIOS TÉCNICOS Y DISEÑOS 
DE LAS OBRAS DE LA SEDE DONDE 

FUNCIONARÁ EL CENTRO INTEGRADO 
DE SERVICIOS – SI UBICADO EN EL 
ANTIGUO PALACIO DE JUSTICIA DE 

CHAPARRAL"; su estado es ejecutado 
en territorio nacional, terminado y 

liquidado. Con este contrato acredita 
lo de edificaciones institucionales  

 
Cumpliendo con el alcance solicitado. 

CUMPLE 
1 correo - 1 req hab 

rem 1 - 17 experiencia 
zip- CTO 3 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados, expresados en SMMLV, debe 
ser mayor o igual a una (1) vez el valor 

total del Presupuesto Estimado del 
presente proceso de selección.  

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados es 7.187,51 SMMLV, este 

valor es mayor al requisito solicitado, 
el cual es acreditar por lo menos 

685,26 SMMLV. 

CUMPLE   
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un 

(1) contrato válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. Los 
contratos con los que se pretenda 

acreditar este requisito deberán haber 
sido ejecutados directamente 

(individualmente o como integrante de 
una figura asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que se 

presente en la LPA. 

 Todos los integrantes de la figura 
asociativa aportan un (1) contrato 

válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. 

CUMPLE 

1 correo - 1 req hab 
rem 1 - 17 experiencia 

zip- CTO 1 
 

1 correo - 1 req hab 
rem 1 - 17 experiencia 

zip- CTO 2 
 

1 correo - 1 req hab 
rem 1 - 17 experiencia 

zip- CTO 3 
 

1 correo - 1 req hab 
rem 1 - 17 experiencia 

zip- CTO 3 
 La experiencia mínima requerida se 

deberá acreditar con el diligenciamiento 
del Anexo No.6 (Experiencia mínima 

requerida), el cual debe ser firmado por 
el representante legal o apoderado del 
proponente del oferente individual o el 

representante legal o apoderado del 
proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 
6 completamente diligenciado y 

firmado por parte del representante 
legal, en formato PDF. 

CUMPLE 
1 correo - 1 req hab 
rem 1 - An 6 exp min 

req.pdf 

 
Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
 
2.1.5. CONSORCIO RURAL JASB 
 
2.1.5.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta (Anexo No. 3) CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág XX Y XX 

N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

3 Documento de constitución del 
proponente plural CUMPLE Correo 1 

Remisión 1 N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o su 
equivalente CUMPLE Correo 1 

Remisión 1 N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  CUMPLE Correo 1 
Remisión 1 N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 21) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

8 Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – Policía 
Nacional 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

14 Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No. 5) CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 10) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 2) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 
(Anexo No. 17) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

19 Certificación Del Revisor Fiscal N/A N/A N/A N/A 
 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE  
 

2.1.5.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

INTEGRANTE 1 NIT O CC TIPO DE PERSONA 

JORGE ALVARO 
SANCHEZ BLANCO 79.785.874 Persona Natural 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

JORGE 
ALVARO 
SANCHEZ 
BLANCO 

Balance general y 
estado de resultados  CUMPLE 

2 CORREO/SOBRE 
1/16 BALANVE 

GENERAL Y ESTADO 
DE RESULTADOS.pdf 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 
se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal 
Jorge Álvaro Sanchez, contador 
público Yobana Reyes con TP 
134499-T 

Notas a los estados 
financieros CUMPLE 

2 CORREO/SOBRE 
1/17 NOTAS A LOS 

ESTADOS.pdf 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 
se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal 
Jorge Álvaro Sanchez, contador 
público Yobana Reyes con TP 
134499-T 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

2 CORREO/SOBRE 
1/18 CERTIFICACION 

Y DICTAMEN 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Jorge Alvaro 
Sanchez, contador público Yobana 
Reyes con TP 134499-T 
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por Contador 
independiente Mileydis Sanchez con 
TP 114396-T Dictamen Limpio 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central 

de contadores 

CUMPLE 
2 CORREO/SOBRE 

1/19 DOCUMENTOS 
CONTADORA 

Se evidencia para el contador público 
Yobana Reyes con TP 134499-T, 
cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios con 
fecha 26/09/2023 
 
Se evidencia para el Contador 
independiente Mileydis Sanchez con 
TP 114396-T, Cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha 2/08/2023 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE 1  CUMPLE 

 
 

INTEGRANTE 2 NIT O CC TIPO DE PERSONA 

JORGE ALVARO 
SANCHEZ B Y CIA S.A.S 860.527.441 Persona Jurídica 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

JORGE 
ALVARO 

SANCHEZ B 
Y CIA S.A.S 

Balance general y 
estado de resultados  CUMPLE 

2 CORREO/SOBRE 
1/16 BALANVE 

GENERAL Y ESTADO 
DE RESULTADOS.pdf 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Jorge Álvaro Sanchez, 
contador público Yobana Reyes con TP 
134499-T 

Notas a los estados 
financieros CUMPLE 

2 CORREO/SOBRE 
1/17 NOTAS A LOS 

ESTADOS.pdf 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Jorge Alvaro Sanchez, 
contador público Yobana Reyes con TP 
134499-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

2 CORREO/SOBRE 
1/18 CERTIFICACION 

Y DICTAMEN 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Jorge Álvaro Sanchez, 
contador público Yobana Reyes con TP 
134499-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
Contador independiente Mileydis Sanchez 
con TP 114396-T Dictamen Limpio 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central 

de contadores 

CUMPLE 
2 CORREO/SOBRE 

1/19 DOCUMENTOS 
CONTADORA 

Se evidencia para el contador público 
Yobana Reyes con TP 134499-T, cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional 
y certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha 26/09/2023 
 
Se evidencia para el Contador 
independiente Mileydis Sanchez con TP 
114396-T, Cédula de ciudadanía, copia de 
la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios con fecha 
2/08/2023 

 
RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 2 CUMPLE 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 
 

 



 
 

 
49 de 112 
 

 

Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES JORGE ALVARO SANCHEZ 
BLANCO 

JORGE ALVARO SANCHEZ B Y CIA 
S.A.S 

Clase de persona/ Sociedad Persona Natural Persona Jurídica 
NIT/CC 79.785.874 860.527.441 

Porcentaje de participación 60% 40% 
Activo Corriente $ 8.479.228.604,00 $ 658.560.720,00 

Activo Total  $ 10.053.297.461,00 $ 3.900.066.136,00 
Pasivo Corriente $ 1.173.063.138,00 $ 372.548.717,00 

Pasivo Total $ 5.138.127.945,00 $ 2.129.683.817,00 
Patrimonio $ 4.915.169.516,00 $ 1.770.382.319,00 

Utilidad/ perdida 
Operacional $ 1.989.062.008,00 $ 861.292.101,00 

Gastos de Intereses $ 101.563.997,00 $ 25.241.521,00 
Ingresos Brutos $ 6.690.450.451,00 $ 1.503.117.945,00 

Ingresos Brutos SMMLV $ 6.690,45 1503,12 

Activos Brutos SMMLV $ 10.053,30 3900,07 
 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
N
o INDICADOR FORMULA CONDICIÓ

N  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓ
N 

1 Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o 
Igual a 1,25 5,04 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamient
o 

Pasivo Total/Activo 
Total 

Menor o 
Igual a 60% 52,51% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 

Mayor o 
Igual a 1,00 25,40 CUMPLE 

4 Capital de 
trabajo 

Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o 
igual a  

                       
158.980.958,8

0  

                                              
7.592.177.469,0
0  

CUMPLE 

5 Rentabilidad 
de Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimoni

o (porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 3% 43,74% CUMPLE 

6 Rentabilidad 
del Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 
Total (porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 3% 20,70% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
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ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE  
 

2.1.5.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida
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No. 
de 

orden 

Número 
consecutivo 
del reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto No. de 
contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
13 JASB Y 

CIA 
42 JASB 

POLICÍA 
NACIONAL 

Interventoría técnico-
administrativa, 

financiera, legal, 
ambiental y social para la 
construcción y dotación 
primera fase estaciones 

de policía en el 
departamento de 

Cundinamarca a precios 
unitarios fijos sin fórmula 

de reajuste. 

PN-DIRAF 
06- 

3-10119-13 
80101600 

CONSORCIO 
JORGE ALVARO  

SANCHEZ B  
1/10/2013 13/09/2014 Liquidado $ 677.382.291,10 1.099,65  C 100% $ 677.382.291,10 1.099,65  

2 189 JASB 

SECRETARIA 
DE  

EDUCACIÓN 
DEL  

DISTRITO 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, 

JURÍDICA, FINANCIERA Y 
AMBIENTAL AL 

CONTRATO OBRAS DE 
ADECUACIÓN, 

MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO 

CORRECTIVO DE LAS 
PLANTAS FÍSICAS, ASÍ 

COMO LA ADECUACIÓN 
Y/O MEJORAMIENTO DE 
COMEDORES ESCOLARES 

DE LOS COLEGIOS 
DISTRITALES, CON EL FIN 

DE ATENDER LOS 
REQUERIMIENTOS Y 

NECESIDADES EN 
TÉRMINOS DE 

INFRAESTRUCTURA PARA 
LA PRESTACIÓN DEL 

SERVICIO EDUCATIVO. 

C01.PCCNTR. 
883206 de  

2019 
80101600 

CONSORCIO 
INTERDESAROLLO 

// JORGE 
ALVARO  

SANCHEZ B  

10/05/2019 16/03/2020 Liquidado $ 189.332.426,00 215,69  C 50% $ 94.666.213,00 107,84  
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No. 
de 

orden 

Número 
consecutivo 
del reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto No. de 
contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

3 20 JASB CIA 

FIDUCIARIA 
LA 

PREVISORA 
S.A. 

“REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, CONTABLE, 

SOCIAL, AMBIENTAL Y 
JURÍDICA PARA LA 

DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO ESCOLAR 

PARA LAS  
SEDES EDUCATIVAS DE 

LOS MUNICIPIOS PDET DE 
LA SUBREGIÓN BAJO 

CAUCA DEL 
DEPARTAMENTO DE 

ANTIOQUIA ” 

3-1-92763- 
002-2020 80101600 

CONSORCIO 
ESCOLAR 2020  // 

JORGE ALVARO  
SANCHEZ B Y CIA  

S.A.S 

19/10/2020 6/07/2021 Liquidado $ 400.596.840,00 440,93  C 60% $ 240.358.104,00 264,56  

4 155 JASB 

UNIVERSIDAD  
MILITAR 
NUEVA  

GRANADA 

REALIZAR LA 
INTERVENTORIA TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA Y 

AMBIENTAL PARA LA 
CONSTRUCCIÓN Y 

DOTACIÓN DEL 
MOBILIARIO DEL HANGAR 

CENTRO DE  
GEOTECNÍA Y 

CIMENTACIONES DE LA 
FACULTAD DE INGENIERÍA 

E EL CAMPUS NUEV 
GRANDA EN CAJICÁ, 

SEGÚN LOS ESTDIOS Y 
DISEÑOS Y LAS 

ESPECIFICACIONES 
TÉCNICAS,  

POR LA MODALIDAD DE 
FACTOR MULTIPLICADOR. 

001-2017 80101600 

CONSORCIO JASB 
ARM 2017 // 

JORGE ALVARO  
SANCHEZ B  

10/07/2017 15/07/2019 Liquidado $ 985.269.325,00 1.189,77  C 60% $ 591.161.595,00 713,86  

  $ 1.603.568.203,10 2.185,91  
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Se concluye, según revisión de información, lo siguiente:  
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar 

mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) 
contratos ejecutados directamente que 
se encuentren terminados y recibidos a 

satisfacción que deberán tener por 
objeto, descripción o alcance o 

actividades u obligaciones principales 
que correspondan a:“Interventoría 
integral y/o supervisión integral de 

contratos en obra civil y/o 
mejoramiento para Edificaciones 
Institucionales”Adicionalmente se 
deberá cumplir con las siguientes 

exigencias: Por lo menos se deberá 
aportar un (1) contrato que tenga por 

objeto o contenga dentro de su 
alcance: "Interventoría integral y/o 
supervisión integral de dotación de 

mobiliario”Nota: Entiéndase por 
integral los siguientes componentes: 
administrativa, financiera, técnica, 

Jurídica y ambiental. Se debe acreditar 
por lo menos dos componentes de los 
cinco enunciados anteriormente por el 

contrato aportado. Se tendrá en 
cuenta la experiencia cuando se 

acredite la interventoría integral por lo 
menos con dos de los cinco ítems 

relacionados anteriormente 

El proponente presenta 
cuatro (4) contratos con 
los que pretende validar 

los requisitos de la LPA.Las 
experiencias No. 1, No. 2, 
No. 3 y No. 4 cumplen con 

los requisitos solicitados en 
los TDR. 

CUMPLE 

1 correo - sobre 1 
parte 2 - 20. 

experiencia minima - 
1. estaciones1 

correo - sobre 1 
parte 2 - 20. 

experiencia minima - 
2. sed 

mejoramiento1 
correo - sobre 1 

parte 2 - 20. 
experiencia mínima - 
4. nal de chocolates1 

correo - sobre 1 
parte 2 - 20. 

experiencia mínima - 
3. Umilitar 

1. La experiencia 1 
contiene dentro de su 
alcance: "Interventoría 
técnico administrativa, 

financiera, legal, ambiental 
y social para la 

construcción y dotación 
primera fase estaciones de 
policía en el departamento 
de Cundinamarca a precios 
unitarios fijos sin fórmula 
de reajuste."; su estado es 

ejecutado en territorio 
nacional, terminado y 

liquidado. Con este 
contrato acredita lo de 

edificaciones 
institucionales  

 
Cumpliendo con el alcance 

solicitado. 

CUMPLE 

1 correo - sobre 1 
parte 2 - 20. 

experiencia mínima - 
1. estaciones 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

2. La experiencia  contiene 
dentro de su alcance: 

"INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, 

JURÍDICA, FINANCIERA Y 
AMBIENTAL AL CONTRATO 
OBRAS DE ADECUACIÓN, 

MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO 

CORRECTIVO DE LAS 
PLANTAS FÍSICAS, ASÍ 

COMO LA ADECUACIÓN 
Y/O MEJORAMIENTO DE 
COMEDORES ESCOLARES 

DE LOS COLEGIOS 
DISTRITALES, CON EL FIN 

DE ATENDER LOS 
REQUERIMIENTOS Y 

NECESIDADES EN 
TÉRMINOS DE 

INFRAESTRUCTURA PARA 
LA PRESTACIÓN DEL 

SERVICIO EDUCATIVO."; su 
estado es ejecutado en 

territorio nacional, 
terminado y liquidado. Con 

este contrato acredita lo 
de edificaciones 
institucionales  

 
Cumpliendo con el alcance 

solicitado. 

CUMPLE 

1 correo - sobre 1 
parte 2 - 20. 

experiencia mínima - 
2. sed mejoramiento 

3. La experiencia No. 3 
contiene dentro de su 

alcance: "“REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, CONTABLE, 

SOCIAL, AMBIENTAL Y 
JURÍDICA PARA LA 

DOTACIÓN DE MOBILIARIO 
ESCOLAR PARA LAS SEDES 

EDUCATIVAS DE LOS 
MUNICIPIOS PDET DE LA 
SUBREGIÓN BAJO CAUCA 
DEL DEPARTAMENTO DE 

CUMPLE 

1 correo - sobre 1 
parte 2 - 20. 

experiencia mínima - 
4. nal de chocolates 



 
 

 
55 de 112 
 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

ANTIOQUIA”"; su estado es 
ejecutado en territorio 
nacional, terminado y 

liquidado. Con este 
contrato acredita lo 

solicitado en dotación de 
mobiliario. 

 
Cumpliendo con el alcance 

solicitado. 
4. La experiencia No. 4  
contiene dentro de su 
alcance: "REALIZAR LA 

INTERVENTORIA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA Y AMBIENTAL 
PARA LA CONSTRUCCIÓN Y 

DOTACIÓN DEL 
MOBILIARIO DEL HANGAR 
CENTRO DE GEOTECNÍA Y 

CIMENTACIONES DE LA 
FACULTAD DE INGENIERÍA 

E EL CAMPUS NUEV 
GRANDA EN CAJICÁ, 

SEGÚN LOS ESTDIOS Y 
DISEÑOS Y LAS 

ESPECIFICACIONES 
TÉCNICAS, POR LA 

MODALIDAD DE FACTOR 
MULTIPLICADOR."; su 

estado es ejecutado en 
territorio nacional, 

terminado y liquidado.  
 

Cumpliendo con el alcance 
solicitado. 

CUMPLE 

1 correo - sobre 1 
parte 2 - 20. 

experiencia mínima - 
3. Umilitar 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados, expresados en SMMLV, 

debe ser mayor o igual a una (1) vez el 
valor total del Presupuesto Estimado 

del presente proceso de selección.  

La sumatoria de los 
contratos válidos 

aportados es 2.185,91 
SMMLV, este valor es 

mayor al requisito 
solicitado, el cual es 

acreditar por lo menos 
685,26 SMMLV. 

CUMPLE   
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo 

un (1) contrato válido de los requeridos 
en la experiencia mínima habilitante. 
Los contratos con los que se pretenda 
acreditar este requisito deberán haber 

sido ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante de 

una figura asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que se 

presente en la LPA. 

 Todos los integrantes de la 
figura asociativa aportan 
un (1) contrato válido de 

los requeridos en la 
experiencia mínima 

habilitante. 

CUMPLE 

1 correo - sobre 1 
parte 2 - 20. 

experiencia mínima - 
1. estaciones1 

correo - sobre 1 
parte 2 - 20. 

experiencia mínima - 
2. sed 

mejoramiento1 
correo - sobre 1 

parte 2 - 20. 
experiencia mínima - 
4. nal de chocolates1 

correo - sobre 1 
parte 2 - 20. 

experiencia mínima - 
3. Umilitar 

 La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No.6 
(Experiencia mínima requerida), el cual 
debe ser firmado por el representante 
legal o apoderado del proponente del 
oferente individual o el representante 

legal o apoderado del proponente 
plural. 

El proponente presenta el 
Anexo No. 6 

completamente 
diligenciado y firmado por 

parte del representante 
legal, en formato PDF. 

CUMPLE 

1 correo - sobre 1 
parte 2 - 20. 

experiencia mínima - 
Anexo No. 6 

experiencia mínima 
004.pdf 

 
Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
 

2.1.6. CONSORCIO LIMASA 2023 
 
2.1.6.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de 
la propuesta (Anexo No. 3) CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, 
menor a 30 días 

N/A N/A N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

3 
Documento de 
constitución del 
proponente plural 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o 
su equivalente CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

6 Registro único de 
proponentes  N/A N/A N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, 
sanciones (Anexo No. 21) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 
(Anexo No. 4) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1 
N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

11 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la 
República 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

12 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

13 

Certificado de 
antecedentes judiciales 
del Ministerio de Defensa 
Nacional – Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

14 
Autorización de 
tratamiento de datos 
personales (Anexo No. 5) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

15 

Formato de certificación 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo (Anexo No. 
10) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1 
N/A N/A 

17 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo 
No. 2) 

NO 
CUMPLE/SUBSANAR N/A 

El oferente debe 
remitir con los 

documentos de 
subsunción Formato 

de declaración 
juramentada 

inexistencia conflicto 
de interés (Anexo 

No. 2), debidamente 
diligenciado y 

suscrito por cada 
uno de los 

integrantes de la 
figura asociativa.  

  

18 
Formato de certificación 
de participación de 
accionistas (Anexo No. 17) 

N/A N/A N/A N/A 

19 Certificación Del Revisor 
Fiscal N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.6.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

INTEGRANTE 1 NIT O CC TIPO DE PERSONA 

MARÍA E. VERGARA 
CARRASCAL 1.065.374.338 Persona Natural 
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REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

MARÍA E. 
VERGARA 

CARRASCAL 

Balance 
general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

1 CORREO/SOBRE 1 REMISION No. 
1/DOCUMENTOS FINANCIEROS/2 

MARIA E VERGARA/EEFF 2022.pdf pg 
1 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 
se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal 
MARÍA E. VERGARA, contador 
público JORGE FLOREZ con TP 
192084-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/SOBRE 1 REMISION No. 
1/DOCUMENTOS FINANCIEROS/2 

MARIA E VERGARA/EEFF 2022.pdf pg 
3 

Se evidencia la certificación las 
Notas a los Estados Financieros con 
corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal MARÍA E. 
VERGARA, contador público JORGE 
FLOREZ con TP 192084-T 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

2 CORREO/SOBRE 1 REMISION No. 
1/DOCUMENTOS FINANCIEROS/2 

MARIA E VERGARA/CERTIFICADO.pdf 
DICTAMEN.pdf 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal  MARÍA E. 
VERGARA, contador público JORGE 
FLOREZ con TP 192084-T 
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, firmado por contador 
público independiente Jorge 
Negrette con TP 147954-T. 
Dictamen limpio 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

2 CORREO/SOBRE 1 REMISION No. 
1/DOCUMENTOS FINANCIEROS/2 

MARIA E 
VERGARA/CERTIFICADO.pdfDICTAME

N.pdf 

Se evidencia para el contador 
público JORGE FLOREZ con TP 
192084-T, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
17/10/2023. Se evidencia para el 
contador público independiente 
Jorge Negrette con TP 147954, 
copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha 
02/10/2023  
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RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE 1  CUMPLE 

 
 

INTEGRANTE 2 NIT O CC TIPO DE PERSONA 
LINO ANDRES 

MENDOZA  
VELASQUEZ 

79.838.206 Persona Jurídica 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

LINO 
ANDRES 

MENDOZA  
VELASQUEZ 

Balance 
general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

1 CORREO/SOBRE 1 REMISION 
No. 1/DOCUMENTOS 
FINANCIEROS/1. LINO 

MENDOZA/EEFF 2022.pdf pg 1 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados 
por el representante legal LINO 
ANDRES MENDOZA y contador público 
JORGE ISAAC NEGRETTE con TP 
147954-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/SOBRE 1 REMISION 
No. 1/DOCUMENTOS 
FINANCIEROS/1. LINO 

MENDOZA/EEFF 2022.pdf pg 3 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados 
por el representante legal LINO 
ANDRES MENDOZA y contador público 
JORGE ISAAC NEGRETTE con TP 
147954-T 

Certificación y 
dictamen de 
los estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO/SOBRE 1 REMISION 
No. 1/DOCUMENTOS 
FINANCIEROS/1. LINO 

MENDOZA/CERTIFICACION.pdf 
DICTAMEN.pdf 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal LINO ANDRES 
MENDOZA y contador público JORGE 
ISAAC NEGRETTE con TP 147954-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, 
se encuentran debidamente firmados 
por contador independiente JORGE 
ANTONIO FLOREZ con TP 192084-T 
Dictamen Limpio 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 
junta central 

de contadores 

CUMPLE 

1 CORREO/SOBRE 1 REMISION 
No. 1/DOCUMENTOS 
FINANCIEROS1. LINO 

MENDOZA/EEFF 2022.pdf pg 7 
DICTAMEN.pdf 

Se evidencia para el contador público 
Jorge Negrette con TP 147954-T, 
Cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 02/10/2023.  
 
Se evidencia para el contador público 
independiente JORGE ANTONIO 
FLOREZ con TP 192084-T, Cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios con fecha 
17/10/2023  

 
RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 2  CUMPLE 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 
 

 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES MARÍA E. VERGARA CARRASCAL LINO ANDRES MENDOZA  
VELASQUEZ 

Clase de persona/ Sociedad Persona Natural Persona Jurídica 
NIT/CC 1.065.374.338 79.838.206 

Porcentaje de participación 60% 40% 
Activo Corriente $ 544.018.174,00 $ 1.665.270.700,00 

Activo Total  $ 1.502.298.174,00 $ 2.210.970.700,00 
Pasivo Corriente $ 8.400.000,00 $ 19.150.000,00 

Pasivo Total $ 170.836.220,00 $ 22.600.000,00 
Patrimonio $ 1.331.461.954,00 $ 2.188.370.700,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 210.520.339,00 $ 361.153.175,00 
Gastos de Intereses $ 1.785.200,00 $ 4.825.630,00 

Ingresos Brutos $ 526.142.976,00 $ 1.158.446.350,00 
Ingresos Brutos SMMLV $ 526,14 1158,45 
Activos Brutos SMMLV $ 1.502,30 2210,97 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 1,25 73,64 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total 

Menor o 
Igual a 60% 7,23% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 

Mayor o 
Igual a 1,00 100,69 CUMPLE 

4 Capital de 
trabajo 

Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o 
igual a  

                       
158.980.958,80  

                                              
2.181.738.874,00  CUMPLE 

5 Rentabilidad de 
Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 3% 16,09% CUMPLE 

6 Rentabilidad 
del Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 
Total (porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 3% 14,94% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE  
 

2.1.6.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
MUNICIPIO 
DE CIENAGA 

DE ORO 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 
CONTABLE Y JURÍDICA PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DE SUBESTACIÓN DE 
POLICÍA EN EL CORREGIMIENTO DE 
BERASTEGUI EN LA ZONA RURAL DEL 
MUNICIPIO DE CIÉNAGA DE ORO, 
DEPARTAMENTO DE CÓRDOBA 

99-2019 
LINO ANDRES 

MENDOZA 
VELASQUEZ 

22/04/2019 22/12/2019 LIQUIDADO $ 192.414.033,00 232,35  I 100% $ 192.414.033,00 232,35  

2 

Patrimonio 
Autónomo 

Fideicomiso 
Asistencia 

Técnica 
FINDETER 

administrado 
por 

Fiduciaria 
Bogotá. 

“INTERVENTORÍA INTEGRAL 
(ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 
CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, 
JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA EJECUCIÓN DE 
ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y 
PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN 
COLEGIO Y UN CENTRO DE DESARROLLO 
INFANTIL (CDI) UBICADOS EN LA 
URBANIZACIÓN IV CENTENARIO EN EL 
MUNICIPIO DE NEIVA, DEPARTAMENTO 
DE HUILA 

PAF-
EUC-I-
057-
2019 

CONSORCIO 
INTEREDUCATIVO 
// MARIA ELENA 

VERGARA 
CARRASCAL 

9/06/2020 6/09/2022 FINALIZADO $ 763.868.736,00 763,87  C 40% $ 305.547.494,40 305,55  

3 
MUNICIPIO 
DE CIENAGA 

DE ORO 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA FINANCIERA, 
CONTABLE Y JURÍDICA PARA LA 
CONSTRUCCIÓN Y ADECUACIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA EN INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO 
DE CIÉNAGA DE ORO, DEL 
DEPARTAMENTO DE CÓRDOBA 

00128-
2018 

LINO ANDRES 
MENDOZA 

VELASQUEZ 
30/07/2018 21/12/2018 LIQUIDADO $ 160.091.295,00 204,92  I 100% $ 160.091.295,00 204,92  

4 MUNICIPIO 
DE LORICA 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, PARA LA ADECUACIÓN 
EN INFRAESTRUCTURA FÍSICA, 
TECNOLÓGICA Y DOTACIÓN DE AULAS DE 
INFORMÁTICAS Y CENTROS EDUCATIVOS 
BENEFICIADOS POR EL PROGRAMA 
COMPUTADORES PARA EDUCAR EN EL 
MUNICIPIO SANTA CRUZ DE LORICA 
DEPARTAMENTO DE CÓRDOBA 

CL-008-
2009 

LINO ANDRES  
MENDOZA  

VELASQUEZ 
1/01/2010 8/07/2010 LIQUIDADO $ 19.574.180,00 38,01  I 100% $ 19.574.180,00 38,01  

  $ 677.627.002,40 780,83  
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Se concluye, según revisión de información, lo siguiente:  
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar mínimo 

dos (2) y máximo cuatro (4) contratos 
ejecutados directamente que se 

encuentren terminados y recibidos a 
satisfacción que deberán tener por 

objeto, descripción o alcance o 
actividades u obligaciones principales 
que correspondan a:“Interventoría 
integral y/o supervisión integral de 

contratos en obra civil y/o 
mejoramiento para Edificaciones 
Institucionales”Adicionalmente se 
deberá cumplir con las siguientes 

exigencias: Por lo menos se deberá 
aportar un (1) contrato que tenga por 

objeto o contenga dentro de su alcance: 
"Interventoría integral y/o supervisión 

integral de dotación de 
mobiliario”Nota: Entiéndase por integral 

los siguientes componentes: 
administrativa, financiera, técnica, 

Jurídica y ambiental. Se debe acreditar 
por lo menos dos componentes de los 
cinco enunciados anteriormente por el 
contrato aportado. Se tendrá en cuenta 

la experiencia cuando se acredite la 
interventoría integral por lo menos con 

dos de los cinco ítems relacionados 
anteriormente 

El proponente presenta 
cuatro (4) contratos con los 

que pretende validar los 
requisitos de la LPA.Las 

experiencias No. 1, No. 2, 
No. 3 y No. 4 cumplen con 

los requisitos solicitados en 
los TDR. 

CUMPLE 

2 correo - sobre 1 
remisión No. 2 - 1. 

contrato No. 99 20192 
correo - sobre 1 

remisión No. 2 - 2. 
contrato No. PAF EUC I 

057 20192 correo - 
sobre 1 remisión No. 2 - 
3. contrato No. 00128 
20183 correo - sobre 1 

remisión No. 3 - 5 
contrato No. CL 008 

2009 
1. La experiencia 1 contiene 

dentro de su alcance: 
"INTERVENTORÍA TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, CONTABLE Y 

JURÍDICA PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DE 

SUBESTACIÓN DE POLICÍA 
EN EL CORREGIMIENTO DE 
BERASTEGUI EN LA ZONA 
RURAL DEL MUNICIPIO DE 

CIÉNAGA DE ORO, 
DEPARTAMENTO DE 

CÓRDOBA"; su estado es 
ejecutado en territorio 
nacional, terminado y 

liquidado. 
 

Cumpliendo con el alcance 
solicitado. 

CUMPLE 
2 correo - sobre 1 
remisión No. 2 - 1. 

contrato No. 99 2019 

2. La experiencia  contiene 
dentro de su alcance: 

"INTERVENTORÍA INTEGRAL 
(ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA, CONTABLE, 
AMBIENTAL, SOCIAL, 

JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA 
EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, 

DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y 
PUESTA EN 

FUNCIONAMIENTO DE UN 

CUMPLE 

2 correo - sobre 1 
remisión No. 2 - 2. 

contrato No. PAF EUC I 
057 2019 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

COLEGIO Y UN CENTRO DE 
DESARROLLO INFANTIL (CDI) 

UBICADOS EN LA 
URBANIZACIÓN IV 

CENTENARIO EN EL 
MUNICIPIO DE NEIVA, 

DEPARTAMENTO DE HUILA"; 
su estado es ejecutado en 

territorio nacional, 
terminado  

 
Cumpliendo con el alcance 

solicitado. 
3. La experiencia No. 3 
contiene dentro de su 

alcance: "INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA, CONTABLE Y 

JURÍDICA PARA LA 
CONSTRUCCIÓN Y 

ADECUACIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA EN 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
OFICIALES DEL MUNICIPIO 
DE CIÉNAGA DE ORO, DEL 

DEPARTAMENTO DE 
CÓRDOBA"; su estado es 
ejecutado en territorio 
nacional, terminado y 

liquidado. 
 

Cumpliendo con el alcance 
solicitado. 

CUMPLE 

2 correo - sobre 1 
remisión No. 2 - 3. 

contrato No. 00128 
2018 

4. La experiencia No. 4 
contiene dentro de su 

alcance: "AINTERVENTORÍA 
TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 
PARA LA ADECUACIÓN EN 
INFRAESTRUCTURA FÍSICA, 
TECNOLÓGICA Y DOTACIÓN 

DE AULAS DE 
INFORMÁTICAS Y CENTROS 
EDUCATIVOS BENEFICIADOS 

POR EL PROGRAMA 
COMPUTADORES PARA 

EDUCAR EN EL MUNICIPIO 

CUMPLE 

3 correo - sobre 1 
remision No. 3 - 5 

contrato No. CL 008 
2009 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

SANTA CRUZ DE LORICA 
DEPARTAMENTO DE 

CÓRDOBA"; su estado es 
ejecutado en territorio 
nacional, terminado y 

liquidado. Con este contrato 
acredita lo solicitado en 
dotación de mobiliario. 

 
Cumpliendo con el alcance 

solicitado. 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados, expresados en SMMLV, debe 
ser mayor o igual a una (1) vez el valor 

total del Presupuesto Estimado del 
presente proceso de selección.  

La sumatoria de los 
contratos válidos aportados 
es 780,83 SMMLV, este valor 

es mayor al requisito 
solicitado, el cual es 

acreditar por lo menos 
685,26 SMMLV. 

CUMPLE   

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un 
(1) contrato válido de los requeridos en 
la experiencia mínima habilitante. Los 

contratos con los que se pretenda 
acreditar este requisito deberán haber 

sido ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante de 

una figura asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que se 

presente en la LPA. 

 Todos los integrantes de la 
figura asociativa aportan un 

(1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia 

mínima habilitante. 

CUMPLE 

2 correo - sobre 1 
remisión No. 2 - 1. 

contrato No. 99 20192 
correo - sobre 1 

remisión No. 2 - 2. 
contrato No. PAF EUC I 

057 20192 correo - 
sobre 1 remisión No. 2 - 
3. contrato No. 00128 
20183 correo - sobre 1 

remisión No. 3 - 5 
contrato No. CL 008 

2009 
 La experiencia mínima requerida se 

deberá acreditar con el diligenciamiento 
del Anexo No.6 (Experiencia mínima 

requerida), el cual debe ser firmado por 
el representante legal o apoderado del 
proponente del oferente individual o el 

representante legal o apoderado del 
proponente plural. 

El proponente presenta el 
Anexo No. 6 completamente 

diligenciado y firmado por 
parte del representante 
legal, en formato PDF. 

CUMPLE 

2 correo - sobre 1 
remisión No. 2 - Anexo 

No. 6 experiencia 
minima.pdf 

 
Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
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2.1.7. CONSORCIO EDUCATIVO GG 
 
2.1.7.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta (Anexo No. 3) CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1 N/A N/A 

3 Documento de constitución del 
proponente plural CUMPLE Correo 1 

Remisión 1 N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o su 
equivalente CUMPLE Correo 1 

Remisión 1 N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  CUMPLE Correo 1 
Remisión 1 N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 21) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

8 Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE Correo 1 

Remisión 1 N/A N/A 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE Correo 1 

Remisión 1 N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – Policía 
Nacional 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

14 Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No. 5) CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 10) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 2) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 
(Anexo No. 17) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

19 Certificación Del Revisor Fiscal N/A N/A N/A N/A 
 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE  
 

2.1.7.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

INTEGRANTE 1 NIT O CC TIPO DE PERSONA 

GITAI GROUP SAS BIC 900.247.262 Persona Natural 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

GITAI 
GROUP 
SAS BIC 

Balance general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 
2 

CORREO/Requisitos 
financieros.pdf pg 1 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Yaneth Martinez y 
contador público Olga Lucía López con TP 
122845-T 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Notas a los estados 
financieros CUMPLE 

2 
CORREO/Requisitos 
financieros.pdf pg 5 

Se evidencia la certificación las Notas a los 
Estados Financieros con corte al 
31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Yaneth 
Martinez y contador público Olga Lucía 
López con TP 122845-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

2 
CORREO/Requisitos 

financieros.pdf pg 16 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal  Yaneth Martinez y 
contador público Olga Lucía López con TP 
122845-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, 
firmado por contador público 
independiente Sergio Giovani Barbosa con 
TP 35069-T. Dictamen limpio 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 
2 

CORREO/Requisitos 
financieros.pdf pg 20 

Se evidencia para el contador público  Olga 
Lucía López con TP 122845-T, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 08/09/2023. Se evidencia para el 
contador público independiente Sergio 
Giovani Barbosa con TP 35069-T, copia de 
la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios con fecha 
10/08/2023  

 

RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 1 CUMPLE 
 

 
INTEGRANTE 2 NIT O CC TIPO DE PERSONA 

GES INVERSIONES SAS 901.085.973 Persona Jurídica 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

GES 
INVERSIONES 

SAS 

Balance general y 
estado de 
resultados  

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

2 
CORREO/Requisitos 
financieros.pdf pg 

20 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Sebastian Baquero, 
contador público Sergio Barbosa 35069-T.  
 
NOTA: Se evidencia en los estados 
financieros que la compañía no tiene 
costo de ventas, entendiendo que si tiene 
ingresos por operación, Se solicita aclarar 
al proponente, porque no tiene costo de 
ventas. Se requiere aclarar y/o subsanar 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

2 
CORREO/Requisitos 
financieros.pdf pg 

29 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Sebastian Baquero, 
contador público Sergio Barbosa 35069-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

2 
CORREO/Requisitos 
financieros.pdf pg 

38 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Sebastian Baquero, 
contador público Sergio Barbosa 35069-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
contador independiente Olga Lucia Lopez 
con TP 122845-T Dictamen Limpio 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

2 
CORREO/Requisitos 
financieros.pdf pg 

38 

Se evidencia para el contador público 
Sergio Barbosa 35069-T, Cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional 
y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
10/08/2023.  
 
Se evidencia para el contador público 
independiente Olga Lucia Lopez con TP 
122845-T, Cédula de ciudadanía, copia de 
la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios con fecha 
08/09/2023  

 
RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 2 NO CUMPLE - SUBSANAR 
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RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL NO CUMPLE - SUBSANAR 
 

 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES GITAI GROUP SAS BIC GES INVERSIONES SAS 
Clase de persona/ Sociedad Persona Natural Persona Jurídica 

NIT/CC 900.247.262 901.085.973 
Porcentaje de participación 65% 35% 

Activo Corriente $ 1.683.990.271,00 $ 686.311.660,00 
Activo Total  $ 1.683.990.271,00 $ 686.311.660,00 

Pasivo Corriente $ 53.653.694,00 $ 37.734.635,00 
Pasivo Total $ 53.653.694,00 $ 37.734.635,00 
Patrimonio $ 1.630.336.577,00 $ 648.577.025,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 647.071.995,00 $ 269.437.048,00 
Gastos de Intereses $ 1.000.000,00 $ 900.000,00 

Ingresos Brutos $ 856.510.616,00 $ 281.465.481,00 
Ingresos Brutos SMMLV $ 856,51 281,47 
Activos Brutos SMMLV $ 1.683,99 686,31 

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 1,25 26,77 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total 

Menor o 
Igual a 60% 4,00% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 

Mayor o 
Igual a 1,00 525,38 CUMPLE 

4 Capital de 
trabajo 

Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o 
igual a  

                       
158.980.958,80  

                                              
2.278.913.602,00  CUMPLE 

5 Rentabilidad de 
Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 3% 40,34% CUMPLE 

6 Rentabilidad 
del Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 
Total (porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 3% 38,72% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
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ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO NO CUMPLE - 
SUBSANAR CUMPLE NO CUMPLE - 

SUBSANAR 

 

Resultado evaluación financiera:  NO CUMPLE - SUBSANAR 
 

2.1.7.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida



 
 

 
73 de 112 
 

 

No. 
de 

orden 

Número 
consecutivo 
del reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total Ejecutado  
($) (SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 1 

SECRETARIA 
DE 

EDUCACIÓN 
DEL DISTRITO 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, 

JURÍDICA, FINANCIERA Y 
AMBIENTAL AL 

CONTRATO DE EJECUCIÓN 
DE LA COSNTRUCCIÓN DE 
LA NUEVA PLANTA FÍSICA 

Y 
CERRAMIENTO EN EL 

PREDIO DENOMINADO 
SIERRA MORENA PARQUE, 

UBICADO EN LA 
LOCALIDAD 19 - CIUDAD 
BOLIVAR DEL DISTRITO 
CAPITAL, DE ACUERDO 

CON LOS 
PLANOS Y 

ESPECIFICACIONES 
ENTREGADOS POR LA 

SECRETARIA DE 
EDUCACIÓN DEL DISTRITO 

CO1.PCCNTR. 
695940 DE  

2018 

CONSORCIO 
INTERCOLEGIOS 

124 // GES 
INVERSIONES  

SAS 

4/02/2019 25/03/2021 Liquidado $ 1.929.630.220,00 2.123,91  C 40% $ 771.852.088,00 849,57  

2 6 

SERVICIO 
NACIONAL 

DE 
APRENDIZAJE 

- SENA  

CONTRATAR LA 
INTERVENTORÍA TÉCNICA 

ARQUITECTÓNICA Y DE 
INGENIERÍA, CONTABLE, 
FINANCIERA, JURÍDICA Y 
ADMINISTRATIVA DE LAS 

OBRAS CIVILES DE 
ADECUACION EN 

ESPACIOS FISICOS A NIVEL 
NACIONAL, PARA EL 

DESARROLLO MISIONAL 
DEL SERVICIO NACIONAL 
DE APRENDIZAJESENA- A 

MONTO AGOTABLE 

CO1.PCCNTR. 
2475928 DE  

2021  

CONSORCIO 
INTERVENTORES 

GT 01 // GITAI 
GROUP SAS BIC 

6/07/2021 27/07/2022   $ 1.833.514.267,00 1.833,51  C 50% $ 916.757.133,50 916,76  

  $ 1.688.609.221,50 1.766,32  
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Se concluye, según revisión de información, lo siguiente:  
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán presentar 
mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) 
contratos ejecutados directamente 

que se encuentren terminados y 
recibidos a satisfacción que 
deberán tener por objeto, 

descripción o alcance o actividades 
u obligaciones principales que 

correspondan a: 
 

“Interventoría integral y/o 
supervisión integral de contratos 
en obra civil y/o mejoramiento 

para Edificaciones Institucionales” 
 

Adicionalmente se deberá cumplir 
con las siguientes exigencias: Por lo 

menos se deberá aportar un (1) 
contrato que tenga por objeto o 
contenga dentro de su alcance: 

  
"Interventoría integral y/o 

supervisión integral de dotación 
de mobiliario” 

 
Nota: Entiéndase por integral los 

siguientes componentes: 
administrativa, financiera, técnica, 

Jurídica y ambiental. Se debe 

El proponente presenta dos (2) 
contratos con los que pretende validar 

los requisitos de la LPA. 
 

Las experiencias No. 1 y No. 2cumplen 
con los requisitos solicitados en los TDR. 

 
Sin embargo se solicita aclarar, cual de 

los dos contratos aportados como 
experiencia mínima habilitante acredita 

la experiencia adicional de 
"Interventoría integral y/o supervisión 

integral de dotación de mobiliario” 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

3 correo - 
requisitos 

técnicos 0.pdf  
 

4 correo - 
requisitos 
técnicos 1  

1. La experiencia 1 contiene dentro de 
su alcance: "INTERVENTORÍA TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA, JURÍDICA, 
FINANCIERA Y AMBIENTAL AL 

CONTRATO DE EJECUCIÓN DE LA 
COSNTRUCCIÓN DE LA NUEVA PLANTA 
FÍSICA YCERRAMIENTO EN EL PREDIO 

DENOMINADO SIERRA MORENA 
PARQUE, UBICADO EN LA LOCALIDAD 19 

- CIUDAD BOLIVAR DEL DISTRITO 
CAPITAL, DE ACUERDO CON LOSPLANOS 
Y ESPECIFICACIONES ENTREGADOS POR 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN DEL 
DISTRITO"; su estado es ejecutado en 

territorio nacional, terminado y 
liquidado.Cumpliendo con el alcance 

solicitado. 

CUMPLE 
3 correo - 
requisitos 

técnicos 0.pdf  
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

acreditar por lo menos dos 
componentes de los cinco 

enunciados anteriormente por el 
contrato aportado. Se tendrá en 
cuenta la experiencia cuando se 
acredite la interventoría integral 

por lo menos con dos de los cinco 
ítems relacionados anteriormente 

2. La experiencia  contiene dentro de su 
alcance: "CONTRATAR LA 
INTERVENTORÍA TÉCNICA 

ARQUITECTÓNICA Y DE INGENIERÍA, 
CONTABLE, FINANCIERA, JURÍDICA Y 

ADMINISTRATIVA DE LAS OBRAS CIVILES 
DE ADECUACION EN ESPACIOS FISICOS A 
NIVEL NACIONAL, PARA EL DESARROLLO 
MISIONAL DEL SERVICIO NACIONAL DE 

APRENDIZAJESENA- A MONTO 
AGOTABLE"; su estado es ejecutado en 

territorio nacional, terminado. 

CUMPLE 
4 correo - 
requisitos 
técnicos 1  

La sumatoria de los contratos 
válidos aportados, expresados en 
SMMLV, debe ser mayor o igual a 

una (1) vez el valor total del 
Presupuesto Estimado del presente 

proceso de selección.  

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados es 1.766,32 SMMLV, este 

valor es mayor al requisito solicitado, el 
cual es acreditar por lo menos 685,26 

SMMLV. 

CUMPLE   

En caso de figuras asociativas todos 
los integrantes deberán aportar 

mínimo un (1) contrato válido de 
los requeridos en la experiencia 

mínima habilitante. Los contratos 
con los que se pretenda acreditar 
este requisito deberán haber sido 

ejecutados directamente 
(individualmente o como 

integrante de una figura asociativa) 
por parte del integrante de la figura 

plural que se presente en la LPA. 

 Todos los integrantes de la figura 
asociativa aportan un (1) contrato válido 

de los requeridos en la experiencia 
mínima habilitante. 

CUMPLE 

3 correo - 
requisitos 

tecnicos 0.pdf  
 

4 correo - 
requisitos 
tecnicos 1  

 La experiencia mínima requerida 
se deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No.6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado 

del proponente del oferente 
individual o el representante legal 

o apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado  y firmado 

por parte del representante legal, en 
formato PDF. 

CUMPLE 
3 correo - 
requisitos 

tecnicos 0.pdf  

 
Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
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2.1.8. RM INGENIEROS S.A.S. 
 

Se dejó constancia durante la audiencia de cierre del proceso de selección, que no fue recibida la 
oferta económica del proponente, se le dio la palabra al representante del oferente quien indico 
que dicho correo electrónico fue remitido a las 10:34 a.m., del 17 de octubre de 2023, sin embargo, 
dicho correo electrónico no fue recibido en la bandeja de entrada de 
licitacionesoxi@fiduprevisora.com.co, por esta razón se le solicitó al proponente RM INGENIEROS 
S.A.S., que remitiera los soportes de dicho envió, lo cual fue realizado durante la audiencia de cierre. 
Dicho caso fue trasladado al área de tecnología de Fiduprevisora S.A., quien emito concepto en lo 
referente a la no recepción de dicho correo electrónico, por lo cual, el proponente se encuentra 
incurso en las causales de rechazo de los literales “j”, “I” y “m”, del numeral 5.6 de los términos de 
referencia que indican:  

“(…)  

j. Si no se presenta el desglose de la oferta económica. 

l. Cuando el proponente no presente junto con la propuesta técnica la oferta económica y 
la experiencia mínima habilitante. 

m. Cuando el proponente no presente junto con la propuesta los requisitos ponderables.  

(…)” 

Por lo descrito anteriormente, nos permitimos indicar que el proponente RM INGENIEROS S.A.S, se 
encuentra RECHAZADO y su oferta no será objeto de evaluación en el presente proceso de 
selección.  

 

2.1.9. CONSORCIO INTER ARAUQUITA 
 

 

2.1.9.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de 
la propuesta (Anexo No. 
3) 

CUMPLE  
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 3 - 4 

N/A N/A 

2 
Certificado de existencia 
y representación legal, 
menor a 30 días 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 7 - 21 

N/A N/A 

mailto:licitacionesoxi@fiduprevisora.com.co
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

3 
Documento de 
constitución del 
proponente plural 

NO 
CUMPLE/RECHAZADO 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 23 - 26 

Teniendo en cuenta 
lo estipulado en el 

numeral 6.1.3.2 
DOCUMENTO DE 

CONFORMACIÓN DE 
CONSORCIOS O 

UNIONES 
TEMPORALES, de los 

términos de 
referencia del 

presente proceso de 
selección, que 

indican: “(…) El líder 
de la figura 

asociativa en ningún 
caso podrá tener 
una participación 
inferior al sesenta 
(60%) (…)”, por lo 

cual, el CONSORCIO 
INTER ARAUQUITA, 

al encontrarse 
constituido de la 
siguiente forma: 
CONFORMADO 

POR: CONSULTORES 
SOLANO NAVAS 

LTDA (50%) y 
ARQUITECTURA Y 

GERENCIA DE 
PROYECTOS AGP 

S.A.S (50%), 
incumplen con las 

exigencias 
establecidas en la 
licitación privada 

abierta, y se 
encuentran incursos 

en la causal de 
rechazo estipulada 

en el literal “pp” del 
numeral 5.6, que 
estipula: “(…) pp. 

Cuando no se 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

cumpla con el 
porcentaje exigido 

para el líder en caso 
de las figuras 

asociativas, o, los 
demás integrantes 
no cumplan con el 
porcentaje mínimo 

de participación. 
(…)”, por lo anterior 

la oferta se 
encuentra rechaza.  

4 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario 
o su equivalente CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 29 - 40 

N/A N/A 

6 Registro único de 
proponentes  CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 44 - 170 
N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, 
sanciones (Anexo No. 21) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 172 - 

173 

N/A N/A 

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 
(Anexo No. 4) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 175 - 

178 

N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de 
la propuesta CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 180 - 

193 

N/A N/A 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 195 - 

196 

N/A N/A 

11 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General de 
la República 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 198 - 

202 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

12 Certificado de 
antecedentes de la CUMPLE Correo 1 

Remisión 1 
Verificado por 

Fiduprevisora S.A. N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

Procuraduría General de 
la Nación 

Pág 203 - 
206 

13 

Certificado de 
antecedentes judiciales 
del Ministerio de Defensa 
Nacional – Policía 
Nacional 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 208 - 

212 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

14 
Autorización de 
tratamiento de datos 
personales (Anexo No. 5) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 214 - 

219 

N/A N/A 

15 

Formato de certificación 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 228 - 

231 

N/A N/A 

16 

Formato de declaración 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo (Anexo No. 
10) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 221 - 

226 

N/A N/A 

17 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 
(Anexo No. 2) 

NO CUMPLE N/A 

El oferente no 
remite con su oferta 

el Formato de 
declaración 

juramentada 
inexistencia 

conflicto de interés 
(Anexo No. 2) 

  

18 

Formato de certificación 
de participación de 
accionistas (Anexo No. 
17) 

NO CUMPLE N/A 

El oferente no 
remite con su oferta 

el Formato de 
certificación de 
participación de 

accionistas (Anexo 
No. 17) 

  

19 Certificación Del Revisor 
Fiscal N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / RECHAZADO 
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2.1.9.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

INTEGRANTE 1 NIT O CC TIPO DE PERSONA 
CONSULTORES SOLANO 

NAVAS LTDA                804.002.667  Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

CONSULTORES 
SOLANO 

NAVAS LTDA 

Balance general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

1 
CORREO/0. 

SOBRE 1.pdf 
pg 239 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal MARIA ELVIRA PINTO y 
contador público DOLLY ASTRID PAEZ con 
TP 64358-T 

Notas a los estados 
financieros CUMPLE 

1 
CORREO/0. 

SOBRE 1.pdf 
pg 245 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal MARIA ELVIRA PINTO y 
contador público DOLLY ASTRID PAEZ con 
TP 64358-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

1 
CORREO/0. 

SOBRE 1.pdf 
pg 238 y 260 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal MARIA ELVIRA PINTO y 
contador público DOLLY ASTRID PAEZ con 
TP 64358-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
revisor fiscal NANCY SUPELANO BENITEZ 
con TP 204090-T. Dictamen Limpio.  

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

1 
CORREO/0. 

SOBRE 1.pdf 
pg 266 

Se evidencia para el contador público 
contador público DOLLY ASTRID PAEZ con 
TP 64358-T copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
con fecha 15/08/2023Se evidencia para el 
Revisor fiscal Jorge NANCY SUPELANO 
BENITEZ con TP 204090-T copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
15/08/2023. 
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RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 1 CUMPLE 
 

 
INTEGRANTE 2 NIT O CC TIPO DE PERSONA 

ARQUITECTURA Y  
GERENCIA DE 

PROYECTOS AGP S.A.S 
               901.264.150  Persona Jurídica 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

ARQUITECTURA 
Y  

GERENCIA 
DE PROYECTOS 

AGP S.A.S 

Balance general y 
estado de resultados  CUMPLE 

1 
CORREO/0. 

SOBRE 1.pdf 
pg 271 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 
se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal 
LILIAN STELLA GARCIA y contador 
público NANCY YULIETH GONZÁLEZ 
con TP 205766-T 

Notas a los estados 
financieros CUMPLE 

1 
CORREO/0. 

SOBRE 1.pdf 
pg 277 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 
se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal 
LILIAN STELLA GARCIA y contador 
público NANCY YULIETH GONZÁLEZ 
con TP 205766-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

1 
CORREO/0. 

SOBRE 1.pdf 
pg 271 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal LILIAN STELLA 
GARCIA y contador público NANCY 
YULIETH GONZÁLEZ con TP 205766-T 
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por contador 
independiente LUZ HELENA LEON 
CON tp 52059-t Dictamen Limpio 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 

1 
CORREO/0. 

SOBRE 1.pdf 
pg 310 

Se evidencia para el contador público 
NANCY YULIETH GONZÁLEZ con TP 
205766-T, Cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
05/09/2023.  
 
Se evidencia para el contador público 
independiente LUZ HELENA LEON 
CON tp 52059-T, Cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios con fecha 
22/09/2023  

 
RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 2 CUMPLE 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 
 

 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES CONSULTORES SOLANO 
NAVAS LTDA 

ARQUITECTURA Y  
GERENCIA 

DE PROYECTOS AGP S.A.S 
Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica Persona Jurídica 

NIT/CC 804.002.667 901.264.150 
Porcentaje de participación 50% 50% 

Activo Corriente $ 1.142.385.178,96 $ 2.004.444.541,00 
Activo Total  $ 1.885.952.338,34 $ 2.031.062.367,00 

Pasivo Corriente $ 199.657.757,78 $ 344.287.123,00 
Pasivo Total $ 716.457.698,10 $ 1.408.880.428,00 
Patrimonio $ 1.169.494.640,24 $ 622.181.939,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 122.386.320,28 $ 40.793.606,00 
Gastos de Intereses $ 46.009.088,48 $ 35.455.145,00 

Ingresos Brutos $ 2.325.832.059,73 $ 1.983.969.361,00 
Ingresos Brutos SMMLV $ 2.325,83 1983,97 
Activos Brutos SMMLV $ 1.885,95 2031,06 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 1,25 5,77 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total 

Menor o 
Igual a 60% 53,68% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 

Mayor o 
Igual a 1,00 1,91 CUMPLE 

4 Capital de 
trabajo 

Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o 
igual a  

                       
158.980.958,80  

                                              
2.602.884.839,18  CUMPLE 

5 Rentabilidad de 
Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 3% 8,51% CUMPLE 

6 Rentabilidad 
del Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 
Total (porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 3% 4,25% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
 
 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE 
 

2.1.9.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Número 
consecuti

vo del 
reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto 
No. de 
contra

to 

Contrato 
ejecutado 
identifica
do con el 
clasificad

or de 
bienes y 
servicios 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/
AA) 

Fecha de 
Terminació

n 
(DD/MM/

AA) 

Estado 
(Finalizad

o/ 
Liquidado

) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 

(SMML
V) 

Proporción participación  
Valor 

acredita
do 

I, 
C, 
U
T 

Participaci
ón 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV
) 

1 11 
ALCALDIA DE 
BARRANQUI

LLA 

INTERVENTORÍA TÉCNICA Y 
ADMINISTRATIVA DEL PROYECTO LEY 21 

RESOLUCIÓN 7243 VIGENCIA 2006, 
CONSTRUCCIÓN AULAS, UNIDAD 

SANITARIA, CANCHAS DEPORTIVAS Y  
DOTACIÓN DE MOBILIARIO DE COTEDIBA 
(CEB 143) DISTRITAL OLAYA (CEB 108) Y 

DISTRITAL AL MUNDO BOLIVARIANO 

SIP-
INT-
001- 
2007 

811015 

ARQUITECTU
RA Y  

GERENCIA 
DE  

PROYECTOS 
AGP SAS 

5/11/2007 6/05/2008 Liquidado $ 43.239.000,00 93,69  I 100% $ 43.239.000,00 93,69  

2 22 UTS 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA AL 

CONTRATO DE OBRA PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DE LA PRIMERA ETAPA 

DEL PROYECTO AMPLIACIÓN Y 
ADECUACIÓN DE LA SEDE PRINCIPAL DE 

LA UNIDADES TECNOLÓGICAS DE 
SANTANDER UTS EN BUCARAMANGA 

00193
5-12 811015 

CONSORCIO 
UTS 2012 // 

ARQUITECTU
RA Y  

GERENCIA 
DE  

PROYECTOS 
AGP SAS 

24/08/201
2 

28/12/201
4 Liquidado $ 2.097.609.933,00 3.405,2

1  C 50% $ 1.048.804.966,50 1.702,61  

3 35 UIS 

CONTRATO C-140 INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA 
Y AMBIENTAL A LA CONSTRUCCIÓN DE LA 

INFRAESTRUCTURA FÍSICA PARA EL 
MEJORAMIENTO DE LOS LABORATORIOS 

DE LA ESCUELA DE INGENIERÍA 
MECÁNICA: OBRAS ESTRUCTURALES 

ACABADOS ARQUITECTÓNICOS, REDES 
HIDROSANITARIAS, RED DE GASES 

ESPECIALES, RED CONTRAINCENDIOS, 
REDES ELÉCTRICAS Y DE 

COMUNICACIONES, ASCENSORES, 
SISTEMA DE AUTOMATIZACIÓN Y 

SISTEMAS DE AIRE ACONDICIONADO 

DC 140 
DE  

2016 
811015 

CONSORCIO 
AGP -CEAS // 
ARQUITECTU

RA Y  
GERENCIA 

DE  
PROYECTOS 

AGP SAS 

10/01/201
7 

24/02/201
8 Liquidado $ 1.064.228.480,00 1.362,2

3  C 30% $ 319.268.544,00 408,67  

4 57 
GOBERNACI

ÓN DEL 
SANTANDER 

INTERVENTORIA PARA LA 
CONSTRUCCIÓN SEDE B COLEGIO LUZ DE 
LA ESPERANZA EN MUNICIPIO DE TONA 

DEPARTAMENTO DE SANTANDER 

399 811015 

CONSORCIO 
TONA // 

CONSULTOR
ES SOLANO 

NAVAS 
LTDA. 

16/03/201
5 

11/12/201
5 Liquidado $ 110.965.600,00 172,21  C 15% $ 16.644.840,00 25,83  

  $ 1.427.957.350,50 2.230,80  
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Se concluye, según revisión de información, lo siguiente:  
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar 

mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) 
contratos ejecutados directamente que 
se encuentren terminados y recibidos a 

satisfacción que deberán tener por 
objeto, descripción o alcance o 

actividades u obligaciones principales 
que correspondan a:“Interventoría 
integral y/o supervisión integral de 

contratos en obra civil y/o 
mejoramiento para Edificaciones 
Institucionales”Adicionalmente se 
deberá cumplir con las siguientes 

exigencias: Por lo menos se deberá 
aportar un (1) contrato que tenga por 

objeto o contenga dentro de su 
alcance: "Interventoría integral y/o 
supervisión integral de dotación de 

mobiliario”Nota: Entiéndase por 
integral los siguientes componentes: 
administrativa, financiera, técnica, 

Jurídica y ambiental. Se debe acreditar 
por lo menos dos componentes de los 
cinco enunciados anteriormente por el 

contrato aportado. Se tendrá en 
cuenta la experiencia cuando se 

acredite la interventoría integral por lo 
menos con dos de los cinco ítems 

relacionados anteriormente 

El proponente presenta 
cuatro (4) contratos con los 

que pretende validar los 
requisitos de la LPA.Las 

experiencias No. 1, No. 2, 
No. 3 y No. 4 cumplen con 

los requisitos solicitados en 
los TDR. 

CUMPLE 

1 correo - 0. sobre 1 
compressed.pdf - pags 

335 a la 3371 correo - 0. 
sobre 1 compressed.pdf -
338 a la 3751 correo - 0. 

sobre 1 compressed.pdf - 
376 a la 3881 correo - 0. 

sobre 1 compressed.pdf -
389 a la 417 

1. La experiencia 1 contiene 
dentro de su alcance: 

"INTERVENTORÍA TÉCNICA Y 
ADMINISTRATIVA DEL 

PROYECTO LEY 21 
RESOLUCIÓN 7243 

VIGENCIA 2006, 
CONSTRUCCIÓN AULAS, 

UNIDAD SANITARIA, 
CANCHAS DEPORTIVAS Y  

DOTACIÓN DE MOBILIARIO 
DE COTEDIBA (CEB 143) 

DISTRITAL OLAYA (CEB 108) 
Y DISTRITAL AL MUNDO 

BOLIVARIANO"; su  estado 
es ejecutado en territorio 

nacional, terminado y 
liquidado. Con este contrato 

acredita lo solicitado en 
dotación de mobiliario. 

 
Cumpliendo con el alcance 

solicitado. 

CUMPLE 
1 correo - 0. sobre 1 

compressed.pdf - pags 
335 a la 337 

2. La experiencia  contiene 
dentro de su alcance: 

"INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA AL CONTRATO 
DE OBRA PARA LA 

CONSTRUCCIÓN DE LA 
PRIMERA ETAPA DEL 

CUMPLE 
1 correo - 0. sobre 1 

compressed.pdf -338 a la 
375 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

PROYECTO AMPLIACIÓN Y 
ADECUACIÓN DE LA SEDE 

PRINCIPAL DE LA UNIDADES 
TECNOLÓGICAS DE 

SANTANDER UTS EN 
BUCARAMANGA"; su estado 

es ejecutado en territorio 
nacional, terminado. 

 
Cumpliendo con el alcance 

solicitado. 
3. La experiencia No. 3 
contiene dentro de su 

alcance: "INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA Y AMBIENTAL 
A LA CONSTRUCCIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA FÍSICA 
PARA EL MEJORAMIENTO 
DE LOS LABORATORIOS DE 
LA ESCUELA DE INGENIERÍA 

MECÁNICA: OBRAS 
ESTRUCTURALES 

ACABADOS 
ARQUITECTÓNICOS, REDES 
HIDROSANITARIAS, RED DE 

GASES ESPECIALES, RED 
CONTRAINCENDIOS, REDES 

ELÉCTRICAS Y DE 
COMUNICACIONES, 

ASCENSORES, SISTEMA DE 
AUTOMATIZACIÓN Y 

SISTEMAS DE AIRE 
ACONDICIONADO"; su 
estado es ejecutado en 

territorio nacional, 
terminado y liquidado. 

 
Cumpliendo con el alcance 

solicitado. 

CUMPLE 
1 correo - 0. sobre 1 

compressed.pdf - 376 a la 
388 

4. La experiencia  No. 4 
contiene dentro de su 

alcance: "INTERVENTORIA 
PARA LA CONSTRUCCIÓN 

SEDE B COLEGIO LUZ DE LA 
ESPERANZA EN MUNICIPIO 

CUMPLE 
1 correo - 0. sobre 1 

compressed.pdf -389 a la 
417 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

DE TONA DEPARTAMENTO 
DE SANTANDER"; su estado 
es ejecutado en territorio 

nacional, terminado y 
liquidado. 

 
Cumpliendo con el alcance 

solicitado. 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados, expresados en SMMLV, 

debe ser mayor o igual a una (1) vez el 
valor total del Presupuesto Estimado 

del presente proceso de selección.  

La sumatoria de los 
contratos válidos aportados 

es 2.230,80 SMMLV, este 
valor es mayor al requisito 

solicitado, el cual es 
acreditar por lo menos 

685,26 SMMLV. 

CUMPLE   

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo 

un (1) contrato válido de los requeridos 
en la experiencia mínima habilitante. 
Los contratos con los que se pretenda 
acreditar este requisito deberán haber 

sido ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante de 

una figura asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que se 

presente en la LPA. 

 Todos los integrantes de la 
figura asociativa aportan un 

(1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia 

mínima habilitante. 

CUMPLE 

1 correo - 0. sobre 1 
compressed.pdf - pags 

335 a la 3371 correo - 0. 
sobre 1 compressed.pdf -
338 a la 3751 correo - 0. 

sobre 1 compressed.pdf - 
376 a la 3881 correo - 0. 

sobre 1 compressed.pdf -
389 a la 417 

 La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No.6 
(Experiencia mínima requerida), el cual 
debe ser firmado por el representante 
legal o apoderado del proponente del 
oferente individual o el representante 

legal o apoderado del proponente 
plural. 

El proponente presenta el 
Anexo No. 6 

completamente 
diligenciado  y firmado por 

parte del representante 
legal, en formato PDF. 

CUMPLE 1 correo - 0. sobre 1 
compressed.pdf -Pag 334 

 
Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
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2.1.10. ABRAHAM ENRIQUE ESPINOSA DIAZ 
 

2.1.10.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de 
la propuesta (Anexo No. 3) CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 Pág 

4 - 7 
N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, 
menor a 30 días 

N/A N/A N/A N/A 

3 
Documento de 
constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o 
su equivalente CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 Pág 

11 - 12 
N/A N/A 

6 Registro único de 
proponentes  CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 Pág 

14 - 131 
N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, 
sanciones (Anexo No. 21) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág 
133 - 134 

N/A N/A 

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 
(Anexo No. 4) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág 
136 - 148 

N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta 

NO 
CUMPLE/SUBSANAR 

Correo 1 
Remisión 1 Pág 

150 - 155 

En cumplimiento a 
lo estipulado en el 

inciso 7 del numeral 
6.1.9 GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA, que 

indica: “7) La 
garantía debe 

acompañarse con el 
recibo de pago 
expedido por la 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

aseguradora, o el 
recibo la 

certificación de no 
expiración por falta 
de pago, no soporte 

de transacción 
electrónica. Este 

requisito sólo podrá 
subsanarse hasta 
máximo el plazo 

concedido para la 
subsanación, so 

pena del rechazo de 
la oferta.”, el 

oferente debe 
remitir junto con los 

documentos de 
subsanación el 

recibo de pago o 
certificado de no 

expiración por falta 
de pago, expedido 
por la aseguradora, 
en caso de que no 
remita lo solicitado 

en el plazo 
establecido en los 

términos se 
procederá con el 

rechazo de la oferta.  

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 Pág 

177 
N/A N/A 

11 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la 
República 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág 
158 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

12 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág 
160 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 



 
 

 
90 de 112 
 

 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

13 

Certificado de 
antecedentes judiciales 
del Ministerio de Defensa 
Nacional – Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág 
162 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

14 
Autorización de 
tratamiento de datos 
personales (Anexo No. 5) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág166 - 168 

N/A N/A 

15 

Formato de certificación 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág 
170 - 171 

N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo (Anexo No. 
10) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág 
173 - 175 

N/A N/A 

17 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo 
No. 2) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág 
9 

N/A N/A 

18 
Formato de certificación 
de participación de 
accionistas (Anexo No. 17) 

N/A N/A N/A N/A 

19 Certificación Del Revisor 
Fiscal N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.10.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

INTEGRANTE  NIT O CC TIPO DE PERSONA 

ESPINOSA DIAZ 
ABRAHAM ENRIQUE 78.690.387 Persona Jurídica 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

ESPINOSA 
DIAZ 

ABRAHAM 
ENRIQUE 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

1 
CORREO/REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf pg 

180  

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados 
por el representante legal Abraham 
Espinosa y contador público Francisco 
Perez 76035-T 

Notas a los estados 
financieros CUMPLE 

1 
CORREO/REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf pg 

183  

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 
se encuentran debidamente firmados 
por el representante legal Abraham 
Espinosa y contador público Francisco 
Perez 76035-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

1 
CORREO/REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf pg 

191  

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Abraham 
Espinosa y contador público Francisco 
Perez con TP 76035-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, 
se encuentran debidamente firmados 
por el contador público 
independiente Jorge Isaac Negrette 
con TP 147954-T. Dictamen Limpio.  

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

1 
CORREO/REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf pg 

194  

Se evidencia para el contador público 
Francisco Perez con TP 76035-T, copia 
de la tarjeta profesional y certificado 
de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 10/08/2023. 
Se evidencia para el Revisor fiscal 
Jorge Cardoso con TP 11007 copia de 
la cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 08/09/2023. 

 
 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 
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Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES ESPINOSA DIAZ ABRAHAM 
ENRIQUE 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 78.690.387 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 815.808.300,00 

Activo Total  $ 1.095.808.300,00 
Pasivo Corriente $ 4.800.000,00 

Pasivo Total $ 11.000.000,00 
Patrimonio $ 1.084.808.300,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 384.852.684,00 
Gastos de Intereses $ 2.611.354,00 

Ingresos Brutos $ 1.906.354.546,00 
Ingresos Brutos SMMLV 1906,4 
Activos Brutos SMMLV 1095,8 

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente Mayor o Igual a 1,25 169,96 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
(Porcentaje) 

Menor o Igual a 60% 1,00% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 1,0 147,38 CUMPLE 

4 Capital de trabajo Activo Corriente - 
Pasivo Corriente Mayor o igual a                       

158.980.958,80  
$ 

811.008.300,00 CUMPLE 

5 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 35,48% CUMPLE 

6 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 35,12% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
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ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE 
 

2.1.10.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida
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No. 
de 

orden 

Número 
consecutivo 
del reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto No. de 
contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre Contratista/ 
Integrante que aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 21 DEPARTAMENTO 
DE SUCRE 

Interventoría técnica, 
administrativa , 

financiera y ambiental al 
contrato que tiene por 

objeto la construcción y 
dotación de mobiliario 
básico escolar de: cinco 

(05) aulas y una  
bateria sanitaria en la 
Institución Educativa 

Don Alonso, municipio 
de Corozal, Construcción 

y dotación de tres (03) 
aulas y una batería 

sanitariaen la Institución 
Educativa Técnica 
Gullermo Patron, 

Corregimiento de las 
Llanadas, Municipio de 

Corozal; Construcción de 
seis (06) aulas, una 
batería sanitaria y 

dotación de mobiliario 
básico escolar en la 

Institución Educativa 
Instituto Técnico 

Agropecuario de San 
Onofre de Torobé, 
MUnicipio de San 

Onofre; Construcción y 
dotación de tres (03) 

aulas, una batería 
sanitaria y dotación de 

mobiliario básico escolar 
en la Institución 

Educativa Santiago 
Apostol, Municipio de 

San Benito Abad y 
Construcción de siete 

(07) aulas y una batería 
sanitaria en la Institución 
Educativa de Guaranda, 
Municipio de Guaranda - 

Dpto. de Sucre. 

70-006-
0-12- 

08 
801015 ABRAHAM ESPINOSA 11/03/2009 26/04/2010 Liquidado $ 291.994.667,79 566,98  I 100% $ 291.994.667,79 566,98  
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No. 
de 

orden 

Número 
consecutivo 
del reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto No. de 
contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre Contratista/ 
Integrante que aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

2 22 DEPARTAMENTO 
DE CORDOBA  

Interventoría técnica, 
administrativa y de 

control financiero a los 
estudios; diseños 

técnicos, construccion de 
obras y dotacion de 

mobiliario basico escolar 
en las diferentes 

instituciones educativas 
del Departamento de 

Córdoba. 

407-
2011 

801015-
801016-
811415 

CONSORCIO 
INTERSCHOOL/ABRAHAM 
ENRIQUE ESPINOSA DIAZ 

14/06/2011 20/11/2012 Liquidado $ 
1.283.760.400,00 2.265,33  C 90% $ 1.155.384.360,00 2.038,79  

3 107 MUNICIPIO DE 
MONTERIA 

Interventoría Técnica, 
Administrativa, 

Contable, Jurídica y 
Financiera al 

Mejoramiento y 
Construcción de la 

Infraestructura Física de 
las Instituciones 
Educativas en el 

Municipio de Montería 

349-
2015 

801015-
801016-
811415 

CONSORCIO  
INTERVENTORIA  
INFRAEDUCAR  

2015/ABRAHAM 
ENRIQUE  

ESPINOSA DIAZ 

1/07/2015 24/12/2015 Liquidado $ 300.000.000,00 465,59  C 50% $ 150.000.000,00 232,79  

4 105 MUNICIPIO DE 
MONTERIA 

Interventoría Técnica, 
Administrativa, 

Financiera, Ambiental, 
Legal y Contable para los 

estudios, diseños y 
construcción de los C.D.I. 

en el recuerdo y villa 
cielo, del Municipio de 

Montería 

328-
2014 

801015-
801016-
811415 

CONSORCIO  
INTERVENTORIA  

CDI/ABRAHAM ENRIQUE  
ESPINOSA DIAZ 

4/09/2014 29/12/2015 Liquidado $ 616.071.428,57 956,11  C 50% $ 308.035.714,29 478,06  

  $ 1.905.414.742,08 3.316,62  
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Se concluye, según revisión de información, lo siguiente:  
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar mínimo 

dos (2) y máximo cuatro (4) contratos 
ejecutados directamente que se 

encuentren terminados y recibidos a 
satisfacción que deberán tener por 

objeto, descripción o alcance o 
actividades u obligaciones principales que 

correspondan a:“Interventoría integral 
y/o supervisión integral de contratos en 

obra civil y/o mejoramiento para 
Edificaciones 

Institucionales”Adicionalmente se deberá 
cumplir con las siguientes exigencias: Por 

lo menos se deberá aportar un (1) 
contrato que tenga por objeto o contenga 

dentro de su alcance: "Interventoría 
integral y/o supervisión integral de 

dotación de mobiliario”Nota: Entiéndase 
por integral los siguientes componentes: 

administrativa, financiera, técnica, Jurídica 
y ambiental. Se debe acreditar por lo 
menos dos componentes de los cinco 

enunciados anteriormente por el contrato 
aportado. Se tendrá en cuenta la 
experiencia cuando se acredite la 

interventoría integral por lo menos con 
dos de los cinco ítems relacionados 

anteriormente 

El proponente presenta 
cuatro (4) contratos con 
los que pretende validar 

los requisitos de la LPA.Las 
experiencias No. 1, No. 2, 
No. 3 y No. 4 cumplen con 
los requisitos solicitados 

en los TDR. 

CUMPLE 

1 correo -  
requisitos 

habilitantes .pdf - 
pags 211 a la 2151 
correo -  requisitos 
habilitantes .pdf - 
pags 201 a la 2101 
correo -  requisitos 
habilitantes .pdf - 
pags 226 a la 2361 
correo -  requisitos 
habilitantes .pdf - 
pags 216 a la 225 

1. La experiencia 1 
contiene dentro de su 
alcance: "Interventoría 

técnica, administrativa y 
de control financiero a los 
estudios; diseños técnicos, 

construccion de obras y 
dotacion de mobiliario 
basico escolar en las 

diferentes instituciones 
educativas del 

Departamento de 
Córdoba"; su estado es 
ejecutado en territorio 
nacional, terminado y 

liquidado. Con este 
contrato acredita lo 

solicitado en dotación de 
mobiliario. 

 
Cumpliendo con el alcance 

solicitado. 

CUMPLE 

1 correo -  
requisitos 

habilitantes .pdf - 
pags 211 a la 215 

2. La experiencia  contiene 
dentro de su alcance: 
"Interventoría técnica, 

administrativa , financiera 
y ambiental al contrato 
que tiene por objeto la 

construcción y dotación de 
mobiliario básico escolar 
de: cinco (05) aulas y una  

CUMPLE 

1 correo -  
requisitos 

habilitantes .pdf - 
pags 201 a la 210 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

batería sanitaria en la 
Institución Educativa Don 

Alonso, municipio de 
Corozal, Construcción y 

dotación de tres (03) aulas 
y una batería sanitaria en 

la Institución Educativa 
Técnica Gullermo Patrón, 

Corregimiento de las 
Llanadas, Municipio de 

Corozal; Construcción de 
seis (06) aulas, una batería 

sanitaria y dotación de 
mobiliario básico escolar 

en la Institución Educativa 
Instituto Técnico 

Agropecuario de San 
Onofre de Torobé, 

Municipio de San Onofre; 
Construcción y dotación de 
tres (03) aulas, una batería 

sanitaria y dotación de 
mobiliario básico escolar 

en la Institución Educativa 
Santiago Apostol, 

Municipio de San Benito 
Abad y Construcción de 

siete (07) aulas y una 
batería sanitaria en la 

Institución Educativa de 
Guaranda, Municipio de 

Guaranda - Dpto. de 
Sucre."; su estado es 

ejecutado en territorio 
nacional, terminado y 

liquidado. 
Cumpliendo con el alcance 

solicitado. 
3. La experiencia contiene 

dentro de su alcance: 
"Interventoría Técnica, 

Administrativa, Contable, 
Jurídica y Financiera al 

Mejoramiento y 
Construcción de la 

Infraestructura Física de 

CUMPLE 

1 correo -  
requisitos 

habilitantes .pdf - 
pags 226 a la 236 



 
 

 
98 de 112 
 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

las Instituciones Educativas 
en el Municipio de 

Montería; su estado es 
ejecutado en territorio 
nacional, terminado y 

liquidado. 
 

Cumpliendo con el alcance 
solicitado. 

4. La experiencia No. 4  
contiene dentro de su 
alcance: "Interventoría 
Técnica, Administrativa, 
Financiera, Ambiental, 

Legal y Contable para los 
estudios, diseños y 

construcción de los C.D.I. 
en el recuerdo y villa cielo, 

del Municipio de 
Montería"; su estado es 
ejecutado en territorio 
nacional, terminado y 

liquidado. 
 

Cumpliendo con el alcance 
solicitado. 

CUMPLE 

1 correo -  
requisitos 

habilitantes .pdf - 
pags 216 a la 225 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados, expresados en SMMLV, debe 
ser mayor o igual a una (1) vez el valor 

total del Presupuesto Estimado del 
presente proceso de selección.  

La sumatoria de los 
contratos válidos 

aportados es 3.316,62 
SMMLV, este valor es 

mayor al requisito 
solicitado, el cual es 

acreditar por lo menos 
685,26 SMMLV. 

CUMPLE   

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un 

(1) contrato válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. Los 
contratos con los que se pretenda 

acreditar este requisito deberán haber 
sido ejecutados directamente 

(individualmente o como integrante de 
una figura asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que se 

presente en la LPA. 

 Todos los integrantes de 
la figura asociativa aportan 

un (1) contrato válido de 
los requeridos en la 
experiencia mínima 

habilitante. 

CUMPLE 

1 correo -  
requisitos 

habilitantes .pdf - 
pags 211 a la 215 

 
1 correo -  
requisitos 

habilitantes .pdf - 
pags 201 a la 210 

 
1 correo -  
requisitos 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

habilitantes .pdf - 
pags 226 a la 236 

 
1 correo -  
requisitos 

habilitantes .pdf - 
pags 216 a la 225 

 La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el diligenciamiento 

del Anexo No.6 (Experiencia mínima 
requerida), el cual debe ser firmado por el 

representante legal o apoderado del 
proponente del oferente individual o el 

representante legal o apoderado del 
proponente plural. 

El proponente presenta el 
Anexo No. 6 

completamente 
diligenciado y firmado por 

parte del representante 
legal, en formato PDF. 

CUMPLE 

1 correo -  
requisitos 

habilitantes .pdf - 
pag 200 

 
Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
 

2.1.11. CONSORCIO INTERCONSULTORES 23 
 
2.1.11.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta (Anexo No. 3) CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

3 Documento de constitución del 
proponente plural CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A   

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o su 
equivalente CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 21) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

8 Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – Policía 
Nacional 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

14 Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No. 5) CUMPLE Correo 1 

Remisión 1 N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 10) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1 N/A N/A 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 2) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 
(Anexo No. 17) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

19 Certificación Del Revisor Fiscal N/A N/A N/A N/A 
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Resultado evaluación jurídica: CUMPLE  
 

2.1.11.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

INTEGRANTE 1 NIT O CC TIPO DE PERSONA 

BERAKAH INGENIERIA 
S.A.S 900.353.973 Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

BERAKAH 
INGENIERIA 

S.A.S 

Balance general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

5 CORREO/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes.pdf pg 
461 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal José Vicente 
Bocanegra, contador público Cindy 
Bustamante con TP 167117-T y revisor 
fiscal José Donado, con TP 121531-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

5 CORREO/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes.pdf pg 
464 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal José Vicente 
Bocanegra, contador público Cindy 
Bustamante con TP 167117-T y revisor 
fiscal José Donado, con TP 121531-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

5 CORREO/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes.pdf pg 
456 

Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
Revisor Fiscal José Donado con TP 
121531-T Dictamen Limpio 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

5 CORREO/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes.pdf pg 
496 

Se evidencia para el contador público 
Cindy Bustamante con TP 167117-T, 
cédula de ciudadanía copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha 27/09/2023Se 
evidencia para el Revisor Fiscal José 
Donado con TP 121531-T, Cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha 01/08/2023  
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RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE 1  CUMPLE 

 
 

INTEGRANTE 2 NIT O CC TIPO DE PERSONA 

DAIMCO S.A.S 900.021.482 Persona Jurídica 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

DAIMCO 
S.A.S 

Balance general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

5 CORREO/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes.pdf pg 481 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados 
por el representante legal Sheiry 
Charin Dahjer, contador público Cindy 
Bustamante con TP 167117-T y revisor 
fiscal José Donado con TP 121531-T 

Notas a los estados 
financieros CUMPLE 

5 CORREO/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes.pdf pg 485 

Se evidencia la certificación las Notas 
a los Estados Financieros con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Sheiry Charin 
Dahjer, contador público Cindy 
Bustamante con TP 167117-T y revisor 
fiscal José Donado con TP 121531-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

5 CORREO/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes.pdf pg 476 

Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, 
se encuentran debidamente firmados 
por Revisor Fiscal José Donado con TP 
121531-T Dictamen Limpio 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

5 CORREO/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes.pdf pg 496 

Se evidencia para el contador público  
Cindy Bustamante con TP 167117-T, 
cédula de ciudadanía copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios con fecha 
27/09/2023 
 
Se evidencia para el Revisor Fiscal José 
Donado con TP 121531-T, Cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios con fecha 
01/08/2023  
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RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 2 CUMPLE 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 
 

 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES BERAKAH INGENIERIA S.A.S DAIMCO S.A.S 
Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica Persona Jurídica 

NIT/CC 900.353.973 900.021.482 
Porcentaje de participación 60% 40% 

Activo Corriente $ 3.781.762.585,00 $ 4.032.887.052,00 
Activo Total  $ 3.790.095.585,00 $ 5.021.674.024,00 

Pasivo Corriente $ 246.991.632,00 $ 294.862.072,00 
Pasivo Total $ 1.430.018.304,00 $ 1.362.081.701,00 
Patrimonio $ 2.360.077.281,00 $ 3.659.592.323,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 1.505.213.127,00 $ 2.349.123.451,00 
Gastos de Intereses $ 35.161.411,00 $ 43.591.200,00 

Ingresos Brutos $ 3.046.350.000,00 $ 4.634.321.994,00 
Ingresos Brutos SMMLV $ 3.046,35 4634,32 
Activos Brutos SMMLV $ 3.790,10 5021,67 

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 1,25 14,66 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento Pasivo Total/Activo Total Menor o 

Igual a 60% 33,49% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 

Mayor o 
Igual a 1,00 47,24 CUMPLE 

4 Capital de 
trabajo 

Activo Corriente - Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
igual a  

                       
158.980.958,80  

                                              
7.272.795.933,00  CUMPLE 

5 Rentabilidad de 
Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 3% 63,94% CUMPLE 

6 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo Total 

(porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 3% 42,54% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
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ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE  
 

2.1.11.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida
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No. 
De 

orden 

Número 
consecutivo 
del reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto No. De 
contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de105iene 
y servicios 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total Ejecutado  
($) (SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 31 
MINISTERIO DE  

EDUCACIÓN  
NACIONAL 

REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA 

TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA, LEGAL Y 
CONTABLE, 

CONTRATAR POR EL 
SISTEMA DE PRECIOS 
UNITARIOS FIJOS SIN 

FÓRMULA DE  
REAJUSTE EL 

MEJORAMIENTO DE LA 
ESTRUCTURA FÍSICA DE 

LAS SEDES 
EDUCATIVAS OFICIALES 

EN DIFERENTES 
DESPARTAMENTOS 

DEL PAÍS (GRUPO No.3) 
MEDIANTE LA  

CONSTRUCCIÓN DE 
AULAS MÚLTIPLES, 

COMEDORES Y 
BATERÍAS SANITARIAS 

NUEVAS EN LOS 
MUNICIPIOS DE SAN 

JUAN DE ÚRABA Y 
BELMIRA (ANTIOQUIA), 

EL AGRADO (HUILA),  
BAJO CALIMA (VALLE 

DEL CAUCA), ALTO DEL 
ROCÍO 

(VALLE),CHAPARRAL 
(TOLIMA). 

1452 DE 
2013 

801016 
811015 DAIMCO S.A.S.  23/12/2013 20/12/2014 Finalizado $ 1.234.990.489,00 2.004,85  I 100% $ 1.234.990.489,00 2.004,85  

2 32 
UNIVERSIDAD  

MILITAR NUEVA  
GRANADA 

REALIZAR LA 
INTERVENTORIA 

FINANCIERA, 
PRESUPUESTAL Y 

TECNICA A LA 
CONSTRUCCIÓN Y 

DOTACIÓN DEL 
EDIFICIO DE 

PROGRAMAS 2 DEL 
COMPLEJO MUTIS EN 
EL CAMPUS NUEVA 

GRANADA EN CAJICA.  

010 DE 
2013 

801016 
811015 DAIMCO S.A.S.  20/01/2014 14/10/2014 Liquidado $ 395.601.180,00 642,21  I 100% $ 395.601.180,00 642,21  
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No. 
De 

orden 

Número 
consecutivo 
del reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto No. De 
contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de105iene 
y servicios 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total Ejecutado  
($) (SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

3 41 

FONDO DE  
FINANCIAMIENTO  

DE LA  
INFRAESTRUCTURA  
EDUCATIVA – FFIE 

REALIZAR LAS LABORES 
DE INTERVENTORÍA 

SOBRE DE i) PRE-
CONSTRUCCIÓN 

(CUANDO APLIQUE) ii) 
CONSTRUCCIÓN iii) 

POSTCONSTRUCCIÓN 
PARA LA 

CONSTRUCCIÓN DE LA  
INSTITUCION 

EDUCATIVA IE LOS 
CEREZOS EN BOGOTA 

D.C. 

1380-
1332- 
2020 

801016 
811015 

CONSORCIO 
INFRAESTRUCTURAS 

2019 // BERAKAH 
INGENIERIA  

S.A.S. 

21/12/2020 20/09/2022 Liquidado $ 2.604.196.148,00 2.604,20  C 50% $ 1.302.098.074,00 1.302,10  

4 41 

FONDO DE  
FINANCIAMIENTO  

DE LA  
INFRAESTRUCTURA  
EDUCATIVA – FFIE 

REALIZAR LAS LABORES 
DE INTERVENTORÍA 

SOBRE DE i) PRE-
CONSTRUCCIÓN 

(CUANDO APLIQUE) ii) 
CONSTRUCCIÓN iii) 

POSTCONSTRUCCIÓN 
PARA LA 

CONSTRUCCIÓN DE LA  
INSTITUCION 

EDUCATIVA PLAZA 
LOGISTICA EN BOGOTA 

D.C 

1380-
1332- 
2020 

801016 
811015 

CONSORCIO 
INFRAESTRUCTURAS 

// BERAKAH 
INGENIERIA  

S.A.S. 

17/11/2020 18/08/2022 Liquidado $ 2.063.431.797,00 2.063,43  C 50% $ 1.031.715.898,50 1.031,72  

  $ 3.964.405.641,50 2.647,06  
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Se concluye, según revisión de información, lo siguiente:  
 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar mínimo 

dos (2) y máximo cuatro (4) contratos 
ejecutados directamente que se 

encuentren terminados y recibidos a 
satisfacción que deberán tener por 

objeto, descripción o alcance o 
actividades u obligaciones principales 
que correspondan a:“Interventoría 
integral y/o supervisión integral de 

contratos en obra civil y/o 
mejoramiento para Edificaciones 
Institucionales”Adicionalmente se 
deberá cumplir con las siguientes 

exigencias: Por lo menos se deberá 
aportar un (1) contrato que tenga por 

objeto o contenga dentro de su alcance: 
"Interventoría integral y/o supervisión 

integral de dotación de 
mobiliario”Nota: Entiéndase por 

integral los siguientes componentes: 
administrativa, financiera, técnica, 

Jurídica y ambiental. Se debe acreditar 
por lo menos dos componentes de los 
cinco enunciados anteriormente por el 
contrato aportado. Se tendrá en cuenta 

la experiencia cuando se acredite la 
interventoría integral por lo menos con 

dos de los cinco ítems relacionados 
anteriormente 

El proponente presenta 
cuatro (4) contratos con los 

que pretende validar los 
requisitos de la LPA.Las 

experiencias No. 1, y No. 2 
cumplen con los requisitos 
solicitados en los TDR.Sin 

embargo las experiencias No. 
3 y No. 4 no es posible validar 
si la interventoría fue integral 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

 5 correo - correo 
1 requisitos 

habilitantes ok - 
Pag 506 5 correo - 

correo 1 
requisitos 

habilitantes ok -
pags 508 a la 539 
5 correo - correo 

1 requisitos 
habilitantes ok - 
541 a la 556 5 

correo - correo 1 
requisitos 

habilitantes ok - 
558 A LA 571 

1. La experiencia 1 contiene 
dentro de su alcance: 

"REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, LEGAL Y 

CONTABLE, CONTRATAR POR 
EL SISTEMA DE PRECIOS 

UNITARIOS FIJOS SIN 
FÓRMULA DE  

REAJUSTE EL MEJORAMIENTO 
DE LA ESTRUCTURA FÍSICA DE 

LAS SEDES EDUCATIVAS 
OFICIALES EN DIFERENTES 

DESPARTAMENTOS DEL PAÍS 
(GRUPO No.3) MEDIANTE LA  
CONSTRUCCIÓN DE AULAS 
MÚLTIPLES, COMEDORES Y 

BATERÍAS SANITARIAS 
NUEVAS EN LOS MUNICIPIOS 

DE SAN JUAN DE ÚRABA Y 
BELMIRA (ANTIOQUIA), EL 

AGRADO (HUILA),  
BAJO CALIMA (VALLE DEL 
CAUCA), ALTO DEL ROCÍO 

(VALLE),CHAPARRAL 
(TOLIMA)"; su estado es 

CUMPLE 

 5 correo - correo 
1 requisitos 

habilitantes ok - 
Pag 506 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

ejecutado en territorio 
nacional, terminado y 

liquidado. 
 

Cumpliendo con el alcance 
solicitado. 

2. La experiencia  contiene 
dentro de su alcance: 

"REALIZAR LA 
INTERVENTORIA FINANCIERA, 
PRESUPUESTAL Y TECNICA A 

LA CONSTRUCCIÓN Y 
DOTACIÓN DEL EDIFICIO DE 

PROGRAMAS 2 DEL 
COMPLEJO MUTIS EN EL 

CAMPUS NUEVA GRANADA 
EN CAJICA. "; su estado es 

ejecutado en territorio 
nacional, terminado y 

liquidado. Con este contrato 
acredita lo solicitado en 
dotación de mobiliario. 

 
 

Cumpliendo con el alcance 
solicitado. 

CUMPLE 

 5 correo - correo 
1 requisitos 

habilitantes ok -
pags 508 a la 539 

3. La experiencia No. 3 
contiene dentro de su 

alcance: "REALIZAR LAS 
LABORES DE INTERVENTORÍA 

SOBRE DE i) PRE-
CONSTRUCCIÓN (CUANDO 

APLIQUE) ii) CONSTRUCCIÓN 
iii) POSTCONSTRUCCIÓN 

PARA LA CONSTRUCCIÓN DE 
LA  

INSTITUCION EDUCATIVA IE 
LOS CEREZOS EN BOGOTA 

D.C."; su estado es ejecutado 
en territorio nacional, 
terminado y liquidado. 

 
Sin embargo no es posible 

validar si la interventoría fue 
integral 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

 5 correo - correo 
1 requisitos 

habilitantes ok - 
541 a la 556 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

4. La experiencia  No. 4 
contiene dentro de su 

alcance: "REALIZAR LAS 
LABORES DE INTERVENTORÍA 

SOBRE DE i) PRE-
CONSTRUCCIÓN (CUANDO 

APLIQUE) ii) CONSTRUCCIÓN 
iii) POSTCONSTRUCCIÓN 

PARA LA CONSTRUCCIÓN DE 
LA  

INSTITUCION EDUCATIVA 
PLAZA LOGISTICA EN BOGOTA 
D.C"; su estado es ejecutado 

en territorio nacional, 
terminado y liquidado. 

 
Sin embargo no es posible 

validar si la interventoría fue 
integral 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

 5 correo - correo 
1 requisitos 

habilitantes ok - 
558 A LA 571 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados, expresados en SMMLV, debe 
ser mayor o igual a una (1) vez el valor 

total del Presupuesto Estimado del 
presente proceso de selección.  

La sumatoria de los contratos 
válidos aportados es 2.647.06 
SMMLV, este valor es mayor 
al requisito solicitado, el cual 

es acreditar por lo menos 
685,26 SMMLV. 

CUMPLE   

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un 
(1) contrato válido de los requeridos en 
la experiencia mínima habilitante. Los 

contratos con los que se pretenda 
acreditar este requisito deberán haber 

sido ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante de 

una figura asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que se 

presente en la LPA. 

 Todos los integrantes de la 
figura asociativa aportan un 

(1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia 

mínima habilitante. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

 5 correo - correo 
1 requisitos 

habilitantes ok - 
Pag 506 5 correo - 

correo 1 
requisitos 

habilitantes ok -
pags 508 a la 539 
5 correo - correo 

1 requisitos 
habilitantes ok - 
541 a la 556 5 

correo - correo 1 
requisitos 

habilitantes ok - 
558 A LA 571 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

 La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el diligenciamiento 

del Anexo No.6 (Experiencia mínima 
requerida), el cual debe ser firmado por 
el representante legal o apoderado del 
proponente del oferente individual o el 

representante legal o apoderado del 
proponente plural. 

El proponente presenta el 
Anexo No. 6 completamente 

diligenciado y firmado por 
parte del representante legal, 

en formato PDF. 

CUMPLE 

 5 correo - correo 
1 requisitos 

habilitantes ok -
504 

 
Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

P2 
INVERSIONES CUELLAR TOVAR Y CIA 

LTDA 
CUMPLE CUMPLE 

CUMPLE 

P3 DARIO MONTOYA MIER 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE 

CUMPLE 

P4 INGEPLAN.CO S.A.S BIC 
NO CUMPLE  NO CUMPLE / 

RECHAZADO 
CUMPLE 

P5 GNG INGENIERÍA S.A.S 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE 

P6 CONSORCIO RURAL JASB CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

P7 CONSORCIO LIMASA 2023 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE 

CUMPLE 

P8 CONSORCIO EDUCATIVO GG CUMPLE 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

P10 CONSORCIO INTER ARAUQUITA 
NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

CUMPLE CUMPLE 

P12 ABRAHAM ENRIQUE ESPINOSA DIAZ 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE 

P13 CONSORCIO INTERCONSULTORES 23 CUMPLE CUMPLE 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente puede subsanar, 
aclarar y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones 
dentro del término establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de 
subsanación presentada por el oferente. 
 
El presente informe se publica a los treinta (30) días del mes de octubre del año 2023. 
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Publíquese, 

 
COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 
PATRIMONIO AUTÓNOMO SIERRACOL INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 

MUNICIPIO ARAUQUITA  
 

 
 

 
 
Firma,  

 

 
Firma,  

Nombre: Manuel Díaz  Nombre:  Andres Imbett 
Evaluador Jurídico  
PATRIMONIO AUTÓNOMO SIERRACOL INFRAESTRUCTURA 
EDUCATIVA MUNICIPIO ARAUQUITA 

Evaluador técnico 
PATRIMONIO AUTÓNOMO SIERRACOL INFRAESTRUCTURA 
EDUCATIVA MUNICIPIO ARAUQUITA 

 

 
Firma, 

 

Nombre: Marco Annichiarico 
Evaluador Financiero 
PATRIMONIO AUTÓNOMO SIERRACOL INFRAESTRUCTURA 
EDUCATIVA MUNICIPIO ARAUQUITA 

 

Revisó y aprobó: Darío Alberto Villa Restrepo – Coordinador Financiero Obras por Impuestos.  
Revisó y aprobó: María Lucía Franco Ensuncho – Coordinador técnico Obras por Impuestos.  
Revisó y aprobó: Vanessa Pacheco – Coordinadora Jurídica Obras por Impuestos
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